REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE
REKTORATI

Vioré méd6.0%.2022

VENDIM
Nr. 11, DATE 30. 06. 2022
PER

MIRATIMIN E FINANCIMIT NGA UV PER VITIN BUXHETOR 2022 TE
PROJEKTEVE FITUESE Tk FAKULTETIT TE SHENDETIT

NE zbatim t& Nenit 40 t& Ligjit Nr. 80/2015, "Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit t€ larté n& Republikén e Shqipérisg", nenit 82, pika 2, gérma c, t& Statutit t&
UV-s& neni 82, pika 2, gérma ¢,si dhe referuar shkresés s¢ Dekanit 1€ Fakuletit t&¢ Shéndetit mé nr.
[ 11/2 prot, dat& 22.06.2022, Rektorati né mbledhjen e zhvilluar n& datén 30.06.2022,

VENDOSI

1. Té miratojé financimin nga UV pér vitin buxhetor 2022 t& projekteve fituese t& Fakultetit
t& Shéndetit. (sipas materialit bashkélidhur).

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Administratori, Zv. Rektori pér Kérkimin
Shkencor dhe Zhvillim Institucional, Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése né UV,

3. Ky vendim i béhet me dije Fakultetit t& Shéndetit n& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré.

Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.

frwm\\. /

Adresa /Adress; L. Pavarsia,

Web-site: www univlora edu al
Bulevardi Vloré-Skel¢

e-mail. info@univiora edu al
FageIngal
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L&nda: Projektet fituese & Fakultetit t8 Shéndetit, t€ financuara nga UV pér vitin buxhetor
2022,

UNIVERSITETIT ‘ISMAIL QEMALY’, VLORE

Relctorit t€ Universitefit
Prof. Dr. Roland Zisi

Né mbéshtetie 1€ vendimit t& Senatit Nr.16, daté 06.05.2021 pér ‘Miratimin e Procedurés
s& Aplikimit, Miratimit, Implementimit che Pagesés s&€ Mini-Projekteve 1€ financuara nga
buxheti i UV-s8, Komisioni i Vier8simit Perfundimiar & Projekteve t€ Fakultetit t&
Shéndetit, pasi shqyrtoi projeki-propozimet e ardhura nga strukturat kérkimore-shkencore
1& fakultetit, sipas Vendimit Nr.10, d1.09-06-2022 % Dekanatit, miratoi pérfundimisht
projektet e méposhtme:

i Al i i s Drejtuesi i Fondi 1 kérkuar
Titulli 1 projektit 3 wStm]\Lum propozuese pEnjeRtit " ngatv |
" e a— _ |
e-Shéndeti dhe vlerésimi i njohurive Qeadrg kergimoru Dr. Fatjona
12 studenteve dhe siafit skademik. shkencoyﬁ P Kamberl 1e0.000 L
' ' ' i Shéndetin Publik
Crregullimet & gjumit, identifikimi i | Qendra kérkimore- D g
o oo 3 _ s r. Glodiana
fakioréve g€ ndikojné né ¢rregullim | shkencore pér Sinansi 100,000 L
dhe ményrat e parandalimit. Shéndetin Publik TR
Barazia gjinore si mekanizém pér Rpaiia gcrkjmorc- | Prof. Asoc, .
i e shkencore pér { S — 150,600 L
pérmirésimin e shéndetit e ol . Enkelejd Meéhilli
Politika Shéndetésore

Adresa JAdress: Biv.ismail Qemali, Pallatet Conad, katl 1, Viors, Albania, 9400

Tel, Fax +#355332248572

web-site: wwwuniviors edu &l
e-mpil: info@univiors edu gl
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UNIVERSITETI <ISMAIL QEMALY’ VLORE
A\ FAKULTETI I SHENDETIT
T DEKANIA

Efektet anésore ié vaksinés COVID- |
| 19 ngé popullatén e vaksinuar té Qendra kérkimore- : s
. garkut Vloré; evidentimi efikasitetit | shkencore e Dr Md}hnda 150,000 L
ST o : f o b S Zahaj
dhe siguris¢ s¢ vaksinave tg Infermienisiikss
aplikuara.
Total Fakulteti i Shéndetit 500,000 L

Ky vendim i pércillet pér informim Rektorit t&€ UV.

Bashkangjitur gjenden:

1. Vendimi Nr.08, d.16-05-2022 1 Dekanatit p&r “Shpemdarjen e fondit & kérkimit
shkencor 2022 dhe Hapien e thirrjes pér aplikime”.

2. Projekt-propozimet e Qendrave kérkimore-shkencore © FSH (sipas Formateve nr31,2
1 Vendimit nr. 16, d1.06-05-2021 (& SA).

3. Vendimi Nr.10, dt.09-06-2022 i Dekanit pér ngritfen e Komisionit € Vler€simit
Pérfundimtar té Projekteve t€ Fakultetit € Shéndetit.

4, Vendimin e Komisionit t€ Vlierésimit Pérfundimtar ¢ Projekteve t& Fakultetit t&
Shéndetit pér projektet fituese né€ Thirtjen e vitit 2022 (sipas Formatit nr.3 € Vendimit
nr. 16, d1.06-05-2021 1€ SA).

DEKANIA E FAKULTETIT TEE SHENDETIT

pagnrt e
T T Bigels,
L3 b e S

Prﬂ.asﬁc.z\urel/a.ﬁﬂiéj‘. i
/ ; - .._‘N\.

Mdresa fadress: Bhv smail DQemall, Paliatet Conad, kati H, Viorg, Albania, 8400 web-site: wwer,univior edu al
Tol Fax ++35533224552 e-mail: info@univiora.edu.al
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Nr. {{{ prot. Vioré, mé O . 86 2022
VENDIM
Nr.10 daté 09-06-2022
PER

NGRITIEN E KOMISIONIT TE VLERESIMIT PERFUNDIMTAR TE MINI-
PROJEETEVE TE FAKULTETIT TE SHENDETIT,
TE FINANCUARA NGA BUXHETI I UV-SE

Né zbatim 18 Vendimit Nr.16, daté 06.05.2021 pér “Miratimin e procedwrés s€ aplikimit,
miratimit, implementimit dhe pagesés s& mini-projekteve € financuara nga buxheti 1 UV-
s&” pika 2. “Miratimi 1 projektit” pér caktimin e nj€ komisioni € pErbér€ nga tre (3)
eksperté (dy brenda Njésisé Kryesoré dhe njé t& Jashtém pér vlerdsimin perfundimtar t€
projekleve (€ miratuara nga Ni€sia Bazé

VENDOSA:
1. Pér vlersimin pérfundimtar t& projekieve t& brendshme (€ Fakultetit t& Sh&ndetit t&
ngrihet Komisioni prej tre (3) anétarésh:
1) Dr. Rezarta Lalo — Zv.Dekane e Kérkimit Shkencor (& FSH - kryetare
2) Prof.assoc. Aurela Saliaj — Dekane ¢ Fakultetit t8 Shéndetil - anétare
3) Dr. Diana Cuberi — Mjeke prané Poliklinikg&s Qéndrore, Vlore - anétare

2

Komisioni 1€ realizojé viergsimin e projekt-propozimeve t& njésive bazé 1& Fakultetit t&
Shéndetit sipas formularéve 1€ miratuara n& Vendimin e mésip&rm t€ SA brenda datés
24-06-2022.

DEKANIA E FAKULTET iT"TE SIiEN]lFT'IT
me.asoc.Aafela Saliaj

¢.:7t’3..,_

adresa fAdress: Biv.smail Qemall, Pallatet Corad, kati If, Viorg, Albania, 9400 web-site: winw univiors edu.al
Tel. Fux +433533224952 e-mail: info@univiors edu sl
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FAKULTET! I SHENDETIT
DEKANIA

Nr. oG _protsth | Viers, mé_Ry .05 2022

VENDIM

I DEKANATIT TE FAKULTETIT TE SHENDETIT
Nr.08, dat 16-05-2022
pér
“SHPERNDARJEN E FONDIT TE KERKIMIT SHKENCOR 2022 dhe HAPJEN E
THIRRJES PER APLIKIME”

Delcanati 1 Fakultetit t& Shéndetit, i mbledhur sot mé datg 16.05.2022, bazuar né Vendimin
ar 8, daté 11.03.2022 pér * Miratimin e Buxhetit 1& Universitetit “Ismail Qemali” Viorg pér
vitin 2022, pasi diskutoi p&r Shpérndarjen ¢ Fondit Kérkimor Shkencor

VENDOSI:

l. Fondii kérkimit shkencor pér vitin 2022 prej 500 000 lekésh (£ shp#mdahet midis:
Qendrés Kérkimore Shkencore té Shéndetit Publik dhe dy grupeve Kérkimore-
Shkencore 1€ njésive bazg, né funksion 1§ fuqizimit € pungs kérkimore t€ (€ gjitha
njésive pérkatése.

2. Shpémdarja e fondit do (& béhet si mé poshté:

» Qendra Kérkimore Shkencore ¢ Shéndetit Publik —~ 200,000 L
*  Grupi Kérkimor Shkencor i Infermierisé — 150,000 L.
=  Grupi Kérkimor Shkencor i Politikave Shéndetésore ~ 150,000 L

3. Thimja pér aplikim pér mini-projekte pér Fakultetin e Shendetit 2022 hapet n€ dat€ 16-
05-2022, me deadline datén 16-06-2022.
Fushat e aplikimit jané:
= Shéndeti Publik
= Kujdesi infermieror
= Kujdesi mjekésor
= Politikat shéndetésore

Ky vendim u péreillet drejtueseve € njésive ba?é

DEKANIA K F: JLK{JITETIT TE bfﬂ!.!\DIL TIT

Prof.asoc. Aureia Sahaj

:’ﬂr(ﬁ'

Adresa fadress: Blv. lsmail Gemali, Pallatet Conad, kattli, Vlore ;N barra ,9400 e '-”-_._ z / web-site; www .univiora.edo.al
Tel, Fax ++35533224552 s _" R e-msil: [nfo@univora.edu g
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Nr. ... Prot. Vieré, mé 45 1 ©6 12022

Lénda: Kérkesé pér 1€ Aplikuar pér Mini-Projekte t& financuara nga UV

DREJTUESES SE QENDRES KERKIMORE-SHKENCORE PER POLITIKA SHENDETESORE

Prof.asoc. Aurcla Saliaj
KERKESE PER TE APLIKUAR PER PROJEKT

E nderuar znj. Saliaj,

Ne& bazé 18 Ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin ¢ Lané dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
Arsimit t& Lartg né Republikén e Shqiperisé”, Neni 93 *Veprimtaria kérkimore-shkencore™, Neni
94 “Struktura e kérkimit shkencor” dhe Neni 95: “Keérkimi Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lartg” pika 1; Udh&zimit Nr. 29, daté 10-09-2018, si dhe skenarit 1,2 dhe 3 t€ Planit Strategjik (&
UV, dhe

né zbatim t& vendimit Nr.08, dt.16-05-2022 t€ Dekanatit 8 Fakultetit t€ Shéndetit pér
“Shpérndarjen e fondit t& kérkimit shkencor 2022 che Hapjen e thirrjes pér aplikime” Ju pércjell
kerkesén pér aplkimim né projektin me titull “Baraziu giinore si mekanizém pér pérmirsimin e
shéndetit”.

Ky projekt-propozim ka si géllim kryesor vézhgimin e situatés shéndetsore dhe diferencat gjinare
né Shqipéri dhe mé pas hartimi i propozimeve dhe politikave & posacme pé&r mbylljen e kétij
hendeku.

Adrean /Adressr 1. Pavaesta, web-site: wwnw univiors adia
Bulevardi Vioré-Skelé e-mail: info@univiora edual
Fage 1 nga7
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Formati 1: Format Aplikimi i Projektit

INFORMACION I PERGJITHSHEM I PROJEKT PROPOZIMIT

Titulli i projektit

Barazia gjinore si mekanizém pér pérmirsimin e shéndetit

Fusha ku aplikohet

Shéndetési

Drtejtuesi 1 projektit

Prof. Asoc. Enkelejd Méhilli

Grupi i punés 1 Projektit

DESH

QEellimi 1 studimit

Qellimi i kétij projekt propozimi &shté vézhgimi i situatés
shéndetsore dhe diferencat giinore n& Shqipéri dhe mé pas
hartimi i propozimeve dhe politikave & posacme pér mbylljen
e kétij hendeku.

Objektivat kryesore

- Rishikimi i literaturés

- Intervista me popullata vulnerable

- Intervista me politikbérés

- Propozimi i politikave/strategjive pér p€rmirésimin ¢
barazisé gjinore

Kohézgjatja e projektit (né
muaj}

Korrik — Dhjetor 2022

Partnerét t& jasht€m (nése
ka)

Jo e aplikueshme

Buxheti total 1 projektit

150,000 Leké

Kapaciteti i grupit t€ punés

Anétarét e DKSH kané nj& eksperience t€ madhe né hartimin
dhe implementimin e projekteve kérkimore shkencore. Ata
kan® marrg pjesé né k&rkime shkencore 1€ aplikuara n€ fushén
e shéndetésisé si dhe kané& publikime t€ shumia né revista
shkencore me faktor impakii si dhe kan€ man€ pjesé n€
konferenca kombétare dhe ndérkombétare.

Eksperienca t& méparshmet&
grupit 1€ punés

Drejtuesi i projekdt ka marré pjesé né projekie té tjera Horizon
(psh EuresPlus) si dhe projekte t€ 3rd Health programme

(EUR-HUMAN) si dhe Erasmus+ Capacity Building.

T& dhénat e Drejtuesit té Projektit

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bidevardl Viere-Skeld

web-site; www univiora.edu.al

e-mail: info@uaiviora.edu.al
Fage2nga 7




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALY’ VLORE
. FAKULTETI) SHENDETIT
iﬁ%/EiRTANIENTI I KUJDESIT SHENDETESOR
N

Emér, mbiemér Prof. Asoc. Enkelejd Méhilli
[nstitucioni Universiteti § Vieorgs “Ismail Qemah”
Posti q& mban Zv. Rektor

Grada shkencore PhD

Adresa postare Rruga Kosova, Viorg, Kodi postar 9401
Adresa e e-mail mechili@univlora.edu.al

1. ldentifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes (deri n& 500 fjal€)

Barazia gjinore &shté njé e drejté njerézore e cila theksohet edhe tek Objektivat e Zhvillimit &
Qéndrueshém & Kombeve 1€ Bashkuara (OZHQ). Objektivinumeér pesé {5) KA si géllim barainé
gjinore dhe &shté ¢ lidhur me objektivin numér tre (3) ¢ cila ka si gé€llim Shéndet t€ miré dhe
miréqgénie. Literatura tregon se ka diferenca (€ mdha midis vdekshmérisé dhe sémuendshmérisé
né bazé t€ gjinis€.

2. Lidhja e projek(-propozimit me prioritelet kombéiare strategjike dhe planin strategjik t&
UV (deri n& 300 fjalé)

Universiteti 1 Vlorés, duke ndjekur parimet dhe standardet nd€rkombétare, komunitare dhe €
brendshme, duhet te angazhohet pér promovimin e barazisé s&€ mundésive midis grave dhe
burrave. Ligji Shqiptar pér Baraziné Gjinore bazohet né LIGJ Nr.9970, daté 24.7.2008 PER
BARAZINE GIINORE NE SHOQERI. Ky projekt propozim bazohet po ashtu edhe tek Strategjia
Kombétare pér Barazing Gjinore, 2021 — 2030, miratuar me VKM Nr. 400, date 30.06.2021,
nga konventa “Pér eliminimin e t& gjitha formave t& diskriminimit ndaj gruas”, si dhe nga t€ gjitha
aktet e tjera ndérkombétare, & ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. S€ fundmi, ky projekt
propozim lidhet po ashtu edhe me vendimin e Senatit Akademik € Universitetit “Ismail Qemali”
Vloré Nr. 7, Nt/ 268/1 dat& 21.02.2022 Per mirarimin e strategjise mbi barazine gjinore, UV,

3. Qéllimi i projektit (deri n& 100 fjalé)
Qellimi i kétij projekt propozimi &sht& vézhgimi i situalés shéndetsore dhe diferencat gjinore né
Shgipéri dhe mé pas hartimi i propozimeve dhe politikave t€ posacme pér mbylljen e kétjj
hendeku. Ky projekt propozim do € ket njé fokus specifik né popullatat vulnerable.

4. Objektivat specifike t& projektit (deri ng 500 fjalg)

» Rishikimi i [iteraturés

» Intervista me popullata vulnerable

7 Intervista me politikbérés

» Propozimi i politikave/strategjive pér pérmirésimin e barazisé gjinore

Adress fAdress: L. Pavarsia, web-site: www. nniviors edu al
Bulevardi Viore-Skelé e-mail: info@univiora.adu.al

Fage 3nga 7



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI’ VLORE
.| FAKULTETIISHENDETIT
DEPARTAMENTI I KUJDESIT SHENDETESOR

5. Akiiviletet ¢ projektit {deri ng 1000 fjalg)
Fillimisht do t& behet nj& rshikimi i literatur8s né databaze kryesore. Intervista do t€ zhvillohen
me popullata vulnerzble si dhe politikbérés né két€ fushé. Rezuliati final 1 kEtij projekii &shte
propozimi 1 politikave/strategjive pér pérmirésimin e barazis€ gjinore.

6. Metodologjia pér realizimin e vhjektivave t& projektit (deri n& 1000 fialg)

Ky propozim do & bazohet né déshmi t& mbéshtetura né evidenca me @ellim pérmirsimin ¢
shéndetit duke uur pabarazitd gjinore t& cilat kang t€ b€jné me shéndetin. Pér hartimin e keétij
projekti njé gasje e trefishté do 18 pérdoret. Fillimisht de & béhet njé rishikim i literaturés (desk
research) me qéllim identifikimin e problemit, politikat e ndjekura n€ shtetet e ndryshme etj. Mé
pasé intervista me popullatat vulneable do t& mbahen. SE& fundmi intervista me politikbérés e
stakeholders do 1€ behen me géllim njohjen e situatés aktuale. Si rezultat pérfundimtar dhe né
bazé & informacionit t& mbledhur do t& hartohen politika specifike € fokusuara si né nivel tokal
ashtu dhe né nivel kombétar.

7. Rezultatet e pritshme t& projekiit (deri né 300 fjale)
Pritet g& 1€ njihet dhe prezantohet sakté situata aktuale dbe n€ bazé (€ rezultateve t€ gjetura t&
hartohen politika shéndetsoe specifike té cilat do keng n& fokus jo veigm politikbérsit por cdhe
profesionistét e shéndetit,

8. Parfitimiet e Universitetit nga aplikimi né kété projekt (deri n€ 300 fjalg)
Universiteti do 1€ lozi njé rol kryesor si njé aktor i réadésishém né hartimin dhe implementimin ¢
politikave t¢ barazisé gjinore. Ky projekt do i japi mundésing UV gé t€ implementojé dhe njé nga
pikat kryesore té politikave & kérkimit shkencor € thirrjes Horizon-Eurepe. Ky projekt lidhet me
linjén e paré (€ planit strategjik t& UV-s&. Implementimi i projektit fokusohet n€ pérmirésimin e
shéndetit afatgjat né komunitet € &shté njé nga pikat kryesore 1€ planit strategjik,

9, Q&ndrushméria e rezultateve(deri né 500 fjal€)
Hartimi i politkave shéndetésore me géllim p&rmirésimin e barazisé gjinore dhe implementimi i
kétyre politikave do & ndihmojé né géndrueshméring afalgjaté € ketij projekt propozimi.

Adresa fAdvess: L. Pavarsia, web-site: wonw univiora edu.al
Batevirdi Vioe-Skels e-triail info@univiora. edu.al

Fage 4 nga 7
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10. Personeli g€ do t€ pérfshihet né projekt

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALD VLORE
FAKULTETI I SHENDETIT

<

?m

Grada shkencore

Emér mbiemér

Detyrat né projekt

Prefl.asoc.

Enkelejd Meghilli

¢ ¢ @ @

Koordinimi i cdo pakete pune
Pjesmarzje né takime bilaterale
Mbledhja e 18 dhénave

Prezantim i rezultateve n€ 1 takim
kombétar

Hartimi i politikave

PhD (c)

Emirjona Kicaj

@ & & ¢

Pjesmarrje né takime bilaterale
Mbledhja e t& dhénave

Shkrim raporti

Hartimi i politikave

PhD

Rezarta Lalo

Pjesmarrje n€ takime bilaterale
Mbledhja e t& dhénave

Shkrim raporti

Hartimi i politikave

PhD

Julizna Xhindoli

a 2 O

Pjesrnartje né takime bilaterale
Mbledhja e t€ dhénave

Shkrim raporti

Hartimi i politikave

PhD (c)

Rudina Cergizaj

Piesmarrje n€ takime bilaterale
Mbledhja e t& dhénave

Shkrim raporti

Hartimi i politikave

MSc

Erlini Kokalla

s oo & O 8

Pjesmarrje né takime bilaterale
Mbledhja e t& dhénave

MSc

Stiliana Brokaj

Pjesmarzje né takime bilaterale
Mbledhja e t& dhénave

MSc

Saimira Durmishi

Rishikimi i literaturés
Printimi dhe shpérndarja e rezultateve
finale

Master Profestonal

Desiana Kamberaj

Pjecsmartje n takime bilaterale
Mbledhja ¢ t€ dhénave

Master Profesional

Erald Cupa

Pjesmarrje né takime bilaterale
Mbledhja e 1€ dhénave

Master Profesional

Margarila Azizi

Pjesmarrje né takime bilaterale

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bulevardi VIoré-Skelé

web-site: swwaw.univiora. edu al
e-mail: info@pniviora.edu.al

Fage Snga’?
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¢ Mbledhja e & dhénave

Florida Ymeraj

e Organizimi i takimeve (p.sh
vendodhia, agenda etj.)

Elsa Begaj

e Organizimi i takimeve {p.sh
vendodhja, agenda etj.)

Ismail Bitraj

¢ LT mbéshtetje

11. Plani i punés

Aktiviteti/Muaji 2 13 |4 |5 |6
Rishikimi i literaturés X X
Intervista me popullata vulnerable X
Intervista me politikb&rés X
Propozimi i politikave/strategjive pér pérmirésimin e X
barazisé gjinore ‘
Discminim 1 rezultateve X (X X
12. Plani i punés sipas objektivave specifike
Objektivi Aktiviteti Rezultati Periudha Personi
kohore pergiegjes
Rishikimi i Doté Pritet t& shikohet | Korrik - Gusht | Enkelejd Mehilli
literaturés kontrollohen situata aktuale, Stiliana Brokaj
database problemet si dhe
ndérkombétare | mundésit€ pér
me qellim kapércimin e tyre.
pérshkrimin e
situatés ng
Shgipéri dhe
jashté
Intervista me Intervista me Pritet njohja Shtator Enkelejd Mehilli
popullata vulnerable | pcrsona aktuale e situatés Aurla Saliaj
vulnerable me sipas Emirjona Kicaj
géllim nevojat, | eksperiencave t€
déshirat dhe kétyre personave.
preferencat e
tyre.
Intervista me Intervista me Pritet njohja Tetor Enkelejd Mehilli
politikbérgs personel aktuaie e situatés Aurla Saliaj
shéndetésor me | sipas Stiliana Brokaj

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bulevardi Viaré-Skelé

Fageinga 7

web-site: vrww.univigra.cdu.al
e-mail: info@univiors .edu.al
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géllim shikimin | eksperiencave Emirjona Kicaj
e prespektivave | t&personelit
nga ana e tyre shéndetésor
né ofrimin e
shérbimeve té
barabarta pa
dallime gjinore.
Propozimi i Hartimi i Pritet € hartohet | Néntor — Enkelejd Mehilli
palitikave/strategjive | politikave mbi | njé strategii Dhjetor Aurla Saliaj
pér pérmirésimin ¢ | barazin€ gjinore. | specifike me Stiliana Brokaj
barazisé gjinore qéllim ofrimin e Emirjona Kicaj
shérbimeve
shéndetésore pa
dallime.

Gjaté dhe pas pérfundimit t& projektit né emér t€ grupit t&€ punés marr pérsipér ti siguroj Njésisé
Bazé/Njésis& Kryesore t& gjithé dokumentacionin e projektit si dhe njé kopje 1€ plot€ t€ raportit
pérfundimtar t€ projektit.

Faleminderit pér bashk&punimin,

NE emér (& grupit té punés
Assoc. Prof. Enkelejd MEhilli

web-site: www univiora.edu.al

Adresa /Adress: L. Pavarsia,
e-mail: info@univiora.edu al

Bulevard: Vloré-Skelé
Fage 7 nga 7
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Formati 2: Formati i propozimit financiar

-~

arazia gjinore si mekanizém pér pérmirsimin e shéndetit”

1 o V.leres.tml. i Pérshkrimi i
Z&ri né buxhet Tini Sasi Niési: shpenzimeve Skt
| ip asia jesia 16 Mij6 Leké ajuar
Pagat & personelit (e
detajuar pér Dité pune 36 IDItE pune 150
drejtuesin dhe stafin)
Enkelejd Mchilli
Drejmesii projekeis 28 Koordinimi 1 cdo
Emirjona Kigaj
Se{IE{J.r !‘858{13’6‘.;181“' 20 pakete pune
Sajmira Durmishi
Senior researcher 10 ?jes;ﬁaﬂie né
Rudina Cergizaj
Senior researcher 12 takime bilaterale
Stiliana Brokaj
Senior researcher 10 Mbledhja e t&
Rezarta Lalo
Senior researcher 10 dhénave
Juliana Xhindoli
Senior researcher 10 Pjesmarrje né
Erlini Kokalla
Senior researcher 10 detyrat e cdo
Margarita Aziz '
Junior researcher 0 pakete pune
Erald Cupa
Junior researcher | Ole Shkrimii
Desiana Kambera]
Junior researcher 0 rezultateve
Florida Ymeraj f
Sekretare 10
Elsa Begaj
Labarante 20
Ismail Bitraj 10
—Arfresethdress I Pavarsie: B i T rs1rarmatirity

Bulevards Viors-Skele

Fagelneal

e-mail: info@univiora.edy al
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Teknik IT
Udhétime/dieta Cop 0 Cope Levizje pér
@S’ 0 zhv.i}limin c
] :-a‘\‘"i ’ aktiviteteve
Seminare/kon: Copt 0 Copé Pjesmarrje ng
0 konferencé pér
diseminimin e
rezultateve
Paisje lo e aplikueshme
Aktivitete Copé 0 Copé Organizimi i
0 | takimeve me grupet ¢
interesit
Publikime/botime Copé 0 Copé 0 | Printimi i rezultateve
Shpenzime Pér/muaj 0 Pér/muaj 0
adminisirative
TE tjera (detajo) Jo e aplikueshme
—Adsasa-fAdresse L Parassit wab-zitevwivbndvlom-edo
Bulevardi Vioré-Skelé e-mail: info@urvlora.cdu.al

Fage2ngal
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Nr. ... Prot. Viers, mé 44 /7 ol 12022

Lénda: Kérkesé pér & Aplikuar pér Mini-Projekte & financuara nga UV
Kéfu:

KERKESE PER TE APLIKUAR PER PROJEKT

E nderuar Dekane,

Prof.asoc. Aurela Saliaj

NE bazé (& Ligjit Nr. 806/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né

Institucionet e Arsimit t& Larté né€ Republikén e Shqiperise”, Neni 93 “Veprimtaria
kérkimore-shkencore”, Neni 94 “Struktura e kérkimit shkencor” dhe Neni 95 “Kérkimi
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart€” pika 1; Udhézimit Nr. 29, daté 10-09-2018, si
dhe skenarit 1,2 dhe 3 t& Planit Strategjik t& UV, Ju pércjell kérkesén pér aplkimim né
projektin me titull “Efekiet angsore 1€ vaksings COVID-19 né popullatén e vaksinuar t€
garkut Vioré; evidentimi cfikasitetit dhe signrisé s€ vaksinave i€ aplikuara”

Ky projekt-propozim ka si géllim kryesor “Vlergsimin e efekteve anésore t& vaksinave 1€

realizuara né popullatén e Vlorés si edhe niveli 1 antitrupave € krijuar tek kéta individé sipas

Hojit t€ vaksinés™,

INFORMACION 1 PERGHTHSHEM I PROJEKT PROPOZIMIT

L Universiteti ‘Ismail Qemali’ Vioré
Agjencia Ekzekutiese i o Q
né bashlépunim me
Adreasa fAdress: Biviemail Qemali, Pallater Conad, kati U, Vioré, Albania, 2400 Web-site: www.univicra.edwu sl

Tel. Fax £+35533224852 e-mail: jafo@univiora.egu.al
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Drejtoring Rajonale t& Gperatoril 1€ Shérbimeve té
Kujdesit Shéndetésor Vloré

?\
Titulli | Projekire®y
Shqip dhe English

Efektet anésore 1€ vaksings COVID-~19 né popullatén e
vaksinuar t& qarkut Vlerg; evidentimi efikasitetit dhe
siguris€ s& vaksinave & aplhikuara

Fusha ku aplikohet

Shéndetésia

Drejtues 1 projektst

Dr. Majlinda Zahaj

Grupi i punés 1 Projeldtit

PhD candidate. Vasilika Prifui
Dr.Evis Allushi

PhD candidate, Sonila Nikaj
Msc.Nertila Kreshpaj
Msc.Vjollca Zahaj

Student Luljeta Habilaj
Student Daniel Bengaj
Student Paola Malaj
Student Lediana Lazaj
Student Ammand Hoxha
Student Elvis Boxha
Student Shyqyri Gjonaj

Qéllimi i studimit

Vlerésimi i efekteve anésore t& vaksinave € realizuara né
popullatén e Vlorés si edhe niveli i antitrupave t& krijuar tek
kéta individé sipas llojit t& vaksings.

Objektivat kryesore

1. Evidentimi i popullatés q€ ka kryer procesin e
vaksinimit {dozén tret€ dhe Eshté gati pér dozén e
katért) dhe llojin e vaksinés.

2. Vler&simi i efekteve an&sore & vaksinés pas sccilés
dozé t&€ admimstruar.

3. Pércaktimi 1 nivelit 1€ trupave t8 krijuar tek kéta
individ€, népérmjet analizave t& kryera 5 muaj pas
realizimit edhe té dozés sé tretd dhe t& katérf.

4. Bvidentimi 1 keqinformimeve té popullatés mbi
vaksinimin

5. Evidentimi i perceptimeve t€ popullatés mbi
vendimin e kryerjes & dozés sé treté dhe 8 katért

6. Bazuar né rezullatet e studimit t& evidentohet se eili
Hoj vaksine éshté mé i prshiatshém pér
grupmosha/sémundje kronike.

Adresa /adress: Blvismait Qemali, Pallatet Conad, kati I, Vloré, Albania, 9400 Waeb-site: viwwuniviora edo.al

Tel Fax ++35533224552

e-mail: info@univigra.edu s}
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12 muaj

muaj)

Partnerét (€ jashtém (nése ka)

Buxheti total i projektit 150000

Kapaciteti 1 grupit t& punés

Miniprojekte t& méparshme brenda departamantit:
2020- Duhanpirja tek t& rinjté, Implementimi i ndérhyries
parandaluese dhe trajnuese

2021 Faza e paré ¢ projektit: Efektet anésore t& vaksinés
COVID-19 né popullatén e vaksinuar & garkut Vieré;
cvidentimi efikasitetit dhe sigurisé s& vaksinave té
aplikuara

Eksperienca € méparshme 18
grupit t& punés

2. T¢ dhénat e Drejtuesit t& Projektit

Emér, mbiemér Majlinda Zahaj

Institucioni Fakuiteti i Shéndetit, Universiteti ‘Ismail Qemali” Vioré

Posti q& mban Dr?jtues..e e Departamentit & Infermierisé, Fakultet |
Shéndetit

Grada shkencore Doktore shkencash

Adresa postare Skel€, Rruga Kosova, 9401

Telefon fils

Numri | celularit +355 695813121

Adresa e e-mail majlinda. zahaj@univlora.edu.al

3. Argumentimi shkencor i Projektit

3.1 Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:

Adresa fAdress: Blv.lsmail Qemali, Pallatet Conad, kati Il, Vlord, Albania, 9400 Web-site: wew . yniviora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail; info@univiorz.edo ot
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Bota ka mbi dy vite q& po stérmundohet nén efektet e virusit SARS-COVID. Vende t&
ndryshme pésuan kolaps né sistemin ¢ tyre shéndetsor pér shkak té panjohurive dhe
pamundésisé pér trajtimin e késaj sémundjeje vdekjeprurése. Krahas studimeve (& ndryshme
mbi meényrat efikase t€ trajtimit 8 sémundjes, parandalimit t& transmetimit, njé séré
studimesh serioze dhe frutdhénése u fokusuan né gjetjen e vaksinave pér mbrojtje &
popullatés sé botés. Aktualisht OBSH ka miratuar pér pérdorim urgjence Pfizer COVID-
19 (BNT162b2) né 31 Dhjetor 2020; Moderma vetém né SHBA,; né 15 Shikurt 2021,
AstraZeneca/Oxford COVID-19 dhe SKBio; né 12 Mars 2021Ad26.COV2.S, nga Janssen
{Johnson & Johnson}. Fillimi i imunizimit t& popullatave té vendeve té ndryshme solli dhe
sfida t€ ndryshme pérsa i pérket besueshmérisé sé tyre pér faktin e kohés relativisht té
shkurtér t€ krijimit dhe hedhjes né pérdorim, gjithashtu dhe dilemave t€ kryerjes ose jo. Frika
mbi shfagjen ¢ efekieve anésore pas kryerjes sé vaksinave, si dobési, temperaturé, dhimbje
Ikoke dhe muskujsh, nausea, reaksioneve alergjike, disa vdekje nga fenomene trombotike, etj;
apo dhe kegkonceptime g& vaksina mund t& shkaktojé veté COVID-in, probleme t& tjera
shéndetésore qé i atribohen vaksinés, jané disa prej keginformimeve gé pacient8t kané kudo
né boté.

NE vendin toné ka qé né muajin Janar 2021, qé ka filluar imunizimi i popullsisé fillimisht me
vaksinén Pfizer, Astrazeneca dhe aktualisht jané duke v pérdorur Sinovax (Kineze) dhe
Sputnik (Ruse) t€ cilat akoma nuk jang miratuar nga OBSH pér pérdorim edhe pse shumé
vende jan€ duke i pérdorur pér vaksnim masiv t& popullsisé.

Sistemi yné& shéndetésor ka hasur shumé sfida lidhur me besushméring dhe efektivitetin ¢
vaksinave g€ aktualisht popullata shqiptare po vaksinohet. Prezenca e efekteve anésore, té
cilat edhe pse né disa raste akoma nuk jané ndjeré nga individét, por jané transmetnar si
informacion nga njé individ tek tjetri, nga media apo burime t& tjera kané patur ndikimin e
tyre negativ né pérjetimin aktual (€ kétyre efekteve.

Duke qéné se vaksinat jané né vitin ¢ tyre € dyié t& survejancés sé efekteve anésore dhe &
efektivitetit dhe besueshmérisé s&€ tyre, 8shté e réndésishme gé t€ kryhen sa mé shumé
stndime,

Né Shgipérl dhe veganérisht né qarkun ¢ Vlorés pér momentin ka fare pak studime &
publikuara pérsa i pérket kétyre ¢éshtjeve. Studime té tilla, jo vetdm né Vloré por né té gjithé
vendin, jané€ 1€ domosdoshme duke ditur qg literatura mbéshtet t& dhéna qé Covid -19 nuk do
té iké shumé shpejt, por vaksinimi i popullatés mund t& jeté dhe i pérvitshém. BEdukimi i
pacientéve mbi até ¢’ka ata t& presin si efekte anésore té pranueshme, njohurité mbi siguring
e vaksinave né mbrojtjen e tyre duke kryer testet serologjike, inkurajimi i tyre né raportimin

Adresa fAdress: Blv.Ismail Qemali, Pallatet Conad, kati if, Viore, Albania, 9400 Web-site: wavw . univiora sdu.al
Tel, Fax ++35533224852 e-mail; info@univiors.odu.al
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ERSITEC
\\-r:‘féktcve anésore dhe ndatja e popullatés sipas vaksinave qé jané mé & pérshtatshme pér ta

sipas semundjes kronike, éshté dhe synimi i kétij projekti.

3.2 Punime 1€ kryera deri tani ose q& jané né proces né kété fushé né institucionin tuaj ose né

institucione 1€ {jera.

Meo SA, Bukhari 1A, Akram J, Meo AS, Klonoff DC. COVID-19 vaccines:
comparison of biological, pharmacolegical characteristics and adverse effects of
Pfizer/BioNTech and Modemna Vaccines. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2071
Feh;25(3):1663-1669. doi: 10.26355/eurrev_202102 24877. PMID: 33629336,
Loo KY, Letchumanan V, Ser HL, Teoh SI, Lag JE, Tan LT , Ab Mutalib NS,
Chan KG, Lee LH. COVID-19: Insights into Potential Vaccines.
Microorganisms. 2021 Mar 15;9(2):605. doi: 10.3390/microorganisms9030605.
PMID: 33804162; PMCID: PMC8001762.

8. Kreps ct al. Factors associated &ith US adults’ likelihood of accepting
COVID-19 vaccination. JAMA Neté. Open 3, €2025594 (2020) Google Scholar
Sahil Loomba, Alexandre de Fipueiredo, Simon J. Piatek, Kristen de

Graal & Heidi J. Larson “Measuring the impact of COVID-19 vaceine
misinformation on vaccination intent in the UK and
USAhtips://doi.org/10.1038/s41562-021-01056-1

Thomas N Vilches. Kevin Zhang , Robert Van Exan, Joanne M Langley, Seved
M Meghadas “Projecting the impact of a téo-dose COVID-19 vaccination
campaign in Ontario, Canada” htips://doi.org/10.1016/. vaceine.2021.03.058
Olivier J Eouters, Prof Kenneth C Shadlen, Maximilian Salch, “Challenges in
ensuring global access to COVID-19 vaceines: production, affordability,
allocation, and deployment™

Jim Daley “Ehich COVID Vaccine Is ‘Best™? Ehy Do Some People Have Side
Effects? By on February 19, 2021

3.3 Me cilin prioritet strategjik Sektorial lidhet projekt-propozimi juaj?

Prioriteti strategfik sektorial ]11.2: Njé sistem i kujdesit shéndetésor mé 1 forté dhe mé i
aksesueshém
Objekiivi strategjik 1: Pérmirésimi i cilésisé s¢ kujdesit shéndetésor, duke garantuar
akses t€ ploté pér té gjithé personat gé jetojné né Shqipéri.
Objektivi sirategjik 5: Zhvillimi 1 njé qasjeje 1 integruar dhe mé t6 miré koordinuar &
kujdesit shéndetésor.

3.4 Kontuibutet specifike qé sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ose té aplikuara

Advesa fAdress: Bl lsmail Oemali, Pailatet Conad, kati i, Viers, Albania, 2400 Wek-site: www.univigrs edu.al
Tel, Fax ++35533224952 e-mall: info@univiora edu.al
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ZER Sﬁ-@ﬁﬁmﬁ{ ketij projekti do t€ kuptohen mé miré pérjetimet ¢ pacientéve mbi efektet
sore 1€ vaksinave 1€ COVID sipas dozave, duke kontribuar né kryerien e dozés sé treté

dhe t€ katért dhe raportimin ¢ efekteve anésore. Gjithashtu ményra e kuptimit t& efekteve
an€sore, pranimi i tyre bazuar né njohurité mbi sémundjen ndikon mbi individé 18 tjeré pér
kryerjen e dozave € treta ¢ mé tej nése kané hezitime.
INj€ aspekt tjetér ku do té fokusohet projekii &shi€ evidentimi i njé pérgjigje mbi pyetien se
cilat grupe popullatash mund t€ pérfitojné mé shumé nga cila vaksing duke patur parasysh
sénundjen e tyre kronike specifike, grupmoshén apo faktor® té tjers.

4. Qellimi dhe objektivat e projekiit

4.1 Qéllimi

Vlerésimi i efekteve anésore t& vaksinave t& realizvara n& popullatén e Viorés si edhe niveli
1 antitrupave € krijuar tek kéta individé sipas llojit t& vaksinés.

Evaluation of the side effects of the vaccines applied in Vlora district population, and the
evaluation of the serologic level of antibodies in this population according to the type of
vaceine applied.

4.2 Objektivat e projektit (objectives)

1. Evidentimi i popullatés gé ka kryer procesin & vaksinimit (dozén treté dhe éshié
gati pér dozén e katért) dhe lojin e vaksinés.

2. Vlerésimi i eftkteve anésore t& vaksings pas secilés dozé ¢ administruar.

3. Péreaktimi i nivelit € trupave t€ krijuar tek kéta individé, népermjet analizave t&
kryera 5 muaj pas realizimit edhe t& dozés sé treté dhe 1€ katére.

4. Evidentimi i keginformimeve 1€ popullatés mbi vaksinimin

5. Evidenlimi i perceptimeve t€ popullaiés mbi vendimin e kryerjes sé doz8s s&
tret€ dhe 1€ katert

6. Bazuar né rezultatet e studimit t6 evidentohet se cili lloj vaksine éshté mé i
pershtatsh&m pér grupmosha/sémundje kronike,

5. Aktivitetet e projektit (1€ lidhura me objektivaf)
1. Planifikimi i studimit: stadimi i literaturés, pércaktimi i popullatés, hartimi i
pyetjeve t€ intervistés.

2. Identifikimi i mostrés studimore dhe vendosja ¢ kontakteve me ta népérmjet
Drejtorisé Rajonale té Operatorit t& Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor Vioré,

Adresa fAdress: Blv.lsmall Demzl, Pallatet Consd, kati i, Vlor, alban ia, 9400 Web-site: wavw univiora edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info @univiora odu.al
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giEsoré me popullatén e vaksinuar {me tre doza dhe katér doza), kontakt pas 4-§

= . a_:v*
# \‘0\3} ng‘-'

s vNRudIsh me individét e vaksinuar pér t8 krver analizat laboratorike né laboratorin ¢
WTET ,.If‘

—~"FSH.

4. Pérpunimi dhe interpretimi i t& dhénave.
5. Shkrimi i artikujve pér publikim.
6. Shkrimi i raportit teknik/shkencor dhe i raportit financiar.,

6. Metodologjia e realizimit t€ projektit

6.1 Pérshkrimd i detajuar 1 metodologjisé s& kérkimit shkencor

Ky &shtg ujé studim kros-seksional, i kombinuar: cilésor dhe sasior. Studimi do 1& kryhet né
periudhén kohore Korrik 2022- Korrik 2023. Studimi do (& kryhet né bashk&punim me
Drejtoring Rajonale té Operatorit t¢ Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor V lorg, dhe
laboratorin e Fakultetit té Shéndetit.

Popullata e studimit pérfshin té gjith individét e grupmoshave t8 ndryshme té vaksinuar né
Qarkun e Vlorés q¢ paragiten pér vaksinimin me dozén e treté dhe t& katért {Vloré, Sarandg,
Delving).

Ndryshorét gé do t& maten:
= Lloji1 vaksings s€ aplikuar.
* Lfekiet angsore pas dozés sé treté dhe & katért (€ vaksinave 1 aplikuara.
* Perqindja e popullaiés pér vaksinim sipas dozave (¢ rregjistruar dhe t& paragitur
(kush nuk paraqitet pér dozén e treté dhe t& katért)
* Pérgindja e popullatés sipas nivelit € antittupave 8 kijuar.
= Niveli i perceptimit efekt anésore / vaksing, né lidhje me efektet e vérteta anésore.
= Lidhja lloji i vaksinés/sémundje kronike dhe/ose moghé

Instrumenti matés: Pyetésor gjysmé e stukturuar, i pregatitur nga prupi i punés,
Pérpunimi statistikor: Paketa SPSS.

7. Rezultatet e projektit (1€ lidhura me objektivat dhe aktivitetet)

* Evidentimi i efeldteve anésore t& dozés sé treté dhe 18 katért 13 vaksinés sé aphkuar
1. Njohja me problematikat qé pacientét kané patur pas aplikimit & secilds dozé.

Adresa fAdress: Blvismai] Qemal, Pallatet Conad, kati i, Viord, albania, 3400 Welrsite: www. univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univiora.edu.ai
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2. Pércaktimi i ményrave mé efikase t& informimit rreth kétyre problematikave

sipas grupit t& individéve té pérfshiré né popullatén (€ po studichet.
= Vlerésimi i hezitimit t& procesit té vaksinimit sipas lojit t& vaksinés 1& aplikuar
varur nga graviteti 1 efekteve andsore.

1. Krahasimi i numrit & individéve qé duhet 18 paraqiten pér administrimin e
dozés s& treté dhe numrit real t¢ individéve té paragitur pér administrim

2. Pércaktimi i t& gjithé elementeve qé ndikojné né hezitim e jndividéve né
aplikimin e dozés s& treté dhe té katért t& vaksings.

* Pércaktimi i kategorive t& popullatés s pérfehirs né studim sipas nivelit té
antifrupave t€ krijuar.

1. Kategorizimi i popullatés sipas antitrupave t& krijuar pas procesit t& vaksinimit,
bazuar kjo né analizat e kryera 3-5 muaj pas realizimit edhe 1€ dozés sé treté
apo & katért.

2. Péreaktimi i kategorive (efekt anésor/vaksing) na lidhje me efektet andsore.
népérmjet komunikimit té drejtpérdrejté me individét e pérfshirs né studim,

7.1 Simendohet t"iu béhen t& njohura rezultatet e projektit pérdoruesve t€ mundshém t& tyre?

NE pérfundim 2 projektit, raporti shkencor i tj do t& dorézohet edhe né FSH dhe Drejtoring Rajonale
t€ Operatorit t& Shérbimeve i Kujdesit Shéndeiésor Vieré, me rekomandimet pérkatése pér
implementimin e gjetjeve 8 studimit.

Rezultatet e kétij projekti do t& publikohen si mjé artikuii shkencor n& njé revisté té indeksuar né&
PubMed, fee e mundshine e sé cilés sghie parashikuar né buxhet.

8. Pérfituesit e projektit

8.1 Pérfituesit direkté
Popullata e vaksinuar

3.2 Pérfituesit indirekts
Popullata e pavaksinuar, Sistemi Shéndetsor

Adresa fadress: Biv.smail Qernali, Pallatet Conad, kati I, Vlorg, Albania, 9400 Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail; info@univiora edu.al
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Srnce Fmer Institacioni [ Detyrat né projckt
B stitucioni { né proje
shkencore mbiemér i
| Lektore, Drejiuese Shkrimi i projekt-propozimit, plagifikim i
! i .| Denartamenti sérkimit shikeneo itia e NtE
! Dt Majlinda Zahaj CP e _ kérkimit S‘.ﬁ.{bnf.{)'fi,'p‘!‘ﬂg‘ﬂf]tj‘a e instrumentéve:
Universiteti ‘Ismail matés, monitorimi i projektit, shkrimi i raportit
Qemali’ Vloré shkencor diie publikimeve,
_ Asistente lektore, DI Kérkimi i literaturés, mbledhja e té dhénave
PED Vasilika Prifti | Universiteti ‘Ismail kérkimore népérmjet intervistimil (& subjekteve &
candidate Qemali’ Vlpreé studimit, rregjistrimi i t& dhénave.
j | Lektore, DI Kérkimi 1 literaturgs, mblechja e 1€ dhénave
Dr. Bvis Allushi | Universitati “Ismail SCLTEATID NI BT B S LR
I Viere studimit, rregjistrimi 1 t€ dhénave, pérpunimi
Asistente Iektore, DI Kérkimi i literaturés, mbledhja e té dhénave
PLD Sonila Nikzaj | Universiteti “Ismail ké&rkimors népérmjet intervistimit € subjekteve 8
candidate | Qemali” Vieoré studimit, rregjistiimi i & dhénave.
Sekretare DI
: Iniversiteti © i Ak st : ;
Mae. Nertila Kreshpai Um ity %Smﬁﬂ Mbajju ¢ dokumentacionit dhe asistenca teknike
Qemali” Vioré né dekumentimin ¢ 1€ dhénave dhe raportim.
Laborante -DI Personi 1 kontaktit, mbledhja e t8 dhénave
MSc Viallca Zahaj Universitei *Ismail keérkimore népérmjet intervistimit t€ subjekteve té&
Ll ey d}
Qemali’ Vioré studimit.
| Student DI o ‘
Uniiversiteti “ismai] Kérkimi i literatur8s, mbledhia e té dhénave
Student Luljeta Habilaj | . N ! kérkimore népérmjet intervistimit t& sehiekteve @
| Qemaly’ Vleré = S e
- studinit, rregyistrim 1 t€ dhénave,
Student DI o ) i
Universiteti *Ismail Kérkini 1 literaturés, mbledhja e t& dhénave
Student Daniel Bengaj Qemali’ Vierd kérkimore népérmjef intervistimit & subjekteve (&
s studimit, rregjistrimi 1 1 dhénave.
Student DI I L o
. Uiadiieti Famall Karknnl i llf?a.-{:i'tuf?s, {nbled.hgf: e te flhcn.a.vc )
Student Paola Malaj Qemali’ Vior kérkamore népérmjet intervistimit 1€ subjekteve té
e - studirmit, rregiistrimi i t& dhénave.

Adresa fAdress: Bivlsmail Qemali, Pallatet Conad, kati i, Yo, Albaniz, 9400

Tel Fax ++35533224052
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Lediana Lazaj

Student DI
Universiteti “Ismail
Qemali’ Vioré

Kérkimi i literaturés, mbledija e (€ dhénave
kérkimore népérmjet intervistimit té subjekieve (&
studimit, rregjistrimi 1 18 dhénave,

Student DI
Universitets *lsmail

Kérkimi 1 literatures, mbledhja e (8 dhénave

Qemali” Vioré

Student Armand Hoxha Qemali® Viors kérk}mprﬂ nég&m:zjc_t 'in‘t‘en'i_.‘s:ﬁ_mit’ t€ subjekieve (&
studimit, rregjistrimi 1 8 dhnave.
........ B - EE '
Thiteamsited Terirail Kérkimi i literaturés, mbledhja e t&8 dhignave
Student Elvis Hoxha Qemali’ Vioré kérkimore népérmjet mtervistimit (2 subjekieve 1&
studimit, rregjistrimi 1 t& dhénave.
Student DI A
_ Tiasversiteli “Temail Kérkimi i literaturts, mbledhja e 1€ dhEnave
| Student Shyqyri Gjonaj ' kérkimore népérmget intervistimit (€ subjekteve té
permy i}

studimit, regjistrimi i 1€ dhénave.

9. Planii punés

Kalendari i aktiviteteve

Viti 2022-2023

SR Gt RS R B i‘eﬁu-dha  Personi
Objektivi Aktiviteti Rezultati % B m
i e I e kohore pergiegjes
Evidentimi i popullatés | Studimi i literaturés, Majlinda Zahaj
i qE ka kryer pmccsin e pémmmi i Planifikimi i mu&ji 12 Vasilika Prifti
vaksinimit (dozén e popullatés, hartimi i studimit Luljeta Habilaj
treté dhe 6 katert) dhe | PYstjeve 1€ pyetsorit Lediana Lazaj
Hajin e vaksings. Evis Alushi
Identifikimi i mosirés WLt
G g Sonila Nika
Vlerésimi i efekteve studimore dhe Péfshiae o b A
anésore t& vaksinés pas | vendosja e individéve né muaji 2-3 Nertila Kreshpaj
sectlés dozé 18 k{}nmk}}gvg studim v]DuGﬂ Lahﬂ:i
administivar,
Vasilika Prifti
R SR AL Nijohja e efekieve ; e
! Pcrcm-:mtn 1 fsweut i v ti:ég?ecspeciﬁkﬂ i P]{}{éslmf i muaji 4-6 Somila Mikaj
| Iaipae k‘ﬁjhar feld individéve sipas Hojit Pibeoi e Daniel Bengaj

Adresa Jadrecs: Blv lsrmail Qemali, Pallatet Conad, kati i, Viors; Albania, 9400
Tei Fax++35533224652

Web-site: wisw.univiors.edu.al
el info@univiora edugl
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. .—-r\"\(fﬁ i
~ZkEGT IndiidE, népénnjet | 6 vaksinds sé individét e Vjollea Zahaj
analizave t& kryera 5 administruar vaksinuar Shyqyri Gjonaj
muaj pas realizimit edhe
té dozéds sé treté dhe 8
katert. Matja e nivelit & Efikasiteti dhe Evis Alushi
o antitrupave sipas | siguria ¢ llojeve (& Muaji 4-6 Nertila Kreshpaj
E\’lficnh@ i ]lc-_]]t. t? vaksinave t€ vaks.m_avc qé jane Viollca Zahaj
sginformimeve t§ administruar administruar
popuilatés mbi Pérpunimi dhe Sonila Nikaj
vaksinimin interpretimi i & Muaji 7-8 Luljeta Habilaj
o dhénave. Armand Hoxha
Lidhja n}sdls . T Majlinda Zaha;
semundjeve kronike Siﬂmmt . Zjlt‘tl}m_]\'ﬁ Botim artikullj muaji 9-1¢ Evis Allushi
/moshes apo faktoreve pér publikim. .
te tiere dhe Hlojit me te Paola Malaj
pershtatshem te Majlinda Zahaj
vaksines Shkrimi i artikujve Evis Allushi
. " Botint artikolli muaji 10-12 Paola Malaj
pér publikim. )
Elvis Hoxha
Shicrimi 1 raporti Dorézimi I raportit Majlinda Zahaj
teknik/shkencor dhe i muaji 10-12 Evis Allushi
. . shkencor
raportit financiar.
Viti 2022-2023
Altiviteti/Muaji 11213145 6 § & 110 (1112
Planifikimi i studimit XX
Pércakiimi i stafit vaksinator
dhe 'po‘puflaiés qé_do té x| x
pérfshihet né studim dhe
vendosja e kontakteve me ta.
Plotésimi i pyetésoréve XX | XX
Pérpunimi dhe intcrpretimi § té X
dhénave t& mbledhura,
Publikimi i rezultateve: botim ;
artikul, XX
Shiaimi i Raportit teknik t& X
projektit. )

Adresa fAdress: Bivismail Qemali, Pallatet Conad, kab 11, Vlore, Albania, 3460

Tel. Fax ++35533224952

Web-site: warwunivicra.edu.at

e-mail info@univiora.edu.zl
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ﬁﬁa dhe pas pérfundimit 1€ projektit né emér t& grupit t& punés marr pérsipér i siguroj
Departamentit 1€ Infermierisé dhe Dekanatit t& Shéndetit & gjithé dokumentacionin dhe
produktet e projektit si dhe 1jé kopje (€ ploté t& raportit pérfundimtar t€ projekiit.

Falerninderit pér bashképunimin,

NE emér t& grupit t& punés

Dr.Majlinda Zahaj

Weh-site: wawwuniviora.egu.al

Adresa /Adress: Biv.lsmazil Gemali, Pallate: Conad, kati I, Viers, Albania, 9400
e-mazil: info@univiora.edy.al

Jel. Fax ++35533224552
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Efektet anésore té vaksinés COVID-19 né popullatén e vaksinuar {& qarkut Vlorg,
evidentimi efikasitetit dhe sigurisé s¢ vaksinave té aplikuara

2. Drejtuesi i projektit;
Dr.Majlinda Zahaj

ZE&ri né buxhet
Tipi Sasia | Njésia

Vierésimi i Pérshkrimii
shpenzimeve defajuar
né Mijé Leké

Pagat e personelit (e
detajuar pér drejtuesin
dhe stafin)

Direjtuesi 1 projektit - Majlinda Bité pune
Zzhaj

- Funksioni: Drejtuese
projekti

Detyrat: Shkrimi i
projekt-propozimit,
planifikimi i kérkimit
shkencor, pregatitjs e
instrumeniéve matés,
monitorin 1 projektit,
shkrims 1 raportit
shkencor dhe
publikimeve,

Staf teknik -Vasilika Prifti Dité pune

80.000 Funksioni: Kérkuese
shkeacore
DetyraiXeérkimi i
literaturés, mbledhja ¢
té dhénave kérkimore
népérmjet intervistimit
t& subjekteve té
studumit, reegjistrimi 1
t&dhénave.

Staf teknik -Evis Altshi Dité pune

- Funksioni: Kérkuese
skkencore

Detyrar :Kéckimi i
literaturés, mbledhja e
1€ dhénave kérkimore
népériniet intervistimit

Adresa fadress: Blv.ismail Qemak, Pallatet Conad, katl 1, Viorg, Albania, 9400
Tel, Fax ++35533224952

Web-site: www.univiors.edu.al
e-mail: info@univicra.edu.al
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=7
2 L 16 subjckteve t&
J’(‘?\ \'\:"f studimit, rregjistrimg 1
S w7 ie dhénave. pirpunimi
porm e g PN statistikor

: SRl 5 fila Nikaj

Dité pune

o Funksioni: Kérkuese

| shkencore

Deturar : Kérkimii
literaturss, mblediyja ¢
12 dhénave kErkimare
népérmiel intervishimit
t& subjekteve (€
studimit, rregjistimi i
e chdnuve,

Staf ieknik Mertila Kreshpaj

Dité pinie

10.000

Funksioni- Sekretare |
FSH

Letyrat: Mbajtja e
dokumentacionit dhe
agistenca teknike ng
dokumentimin e ¢
dhénave ¢he raportim.

Staf weknik Viollea Zahaj

Dite pune

Funkgiom; Laborome ~
palt

Dearyrar: Personin
koniaktit, mbledhja ¢
{E dhénave kérkimore
népErmiel intervistimit
18 suhjekteve té
sludimit

Publikime/botime

60.000

Shpenzime
| adminisirative

| T¢ tera (detajo)

Adresa fAdress: Bl lsmail Qemall, Palistet Canad, kati It, Viors, Alnanis, 2400

Tel Fax ++35533224952

Web-site: wanw univiora.edu.al
e-mail info@univiora.edu.a!
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Lénda:Kérkese pér té Aplikuar pér Mini-Projektet ¢ financuara nga UV

DREJTUESE E QENDRES KERKIMORE SHKENCORFE E SHENDETIT PUBLIK
By, Fatjona KAMBERT

E nderuar Z1j. Drejtuese!

Né bazé & Ligjit Nr, 80/2015, “PérArsimin ¢ Lart® dhe Kérkimin Shkencomé Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shgiperisé”, Neni 93 “Veprimtaria kérkimore-shkencore”, Neni
94 “Struktura e kérkimit shkencor” dhe Neni 95: “Kérkimi Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté” pika 1; Udhézimit Nr. 29, daté 10-09-2018,si dhe skenarit 1,2 dhe 3 t€ Planit Strategjik t€
UV, Ju pérojell kérkesén pér aplkimim né projektin me titull “e-Shéndeti dhe vierésimi i
njohurive té studenteve dhe stafit akademik. Rekomandime pér pérditésim € kurrikulave
infermierore”. Ky projekt-propozim ka si géllim krycsor vierésimin ¢ njohurive (€ studenteve
dhe stafit akademik né lidhje me c-Shéndetin/shéndetin digjital.

Drtejtuese ¢ projektit

Dr. Fatjona Kamberi

Adresu (Adress: L. Pavarsia, web-site: www tniviora.edu.al

Bulevardi Vioé-Skele c-mail: infof@vnivion edial

Fuge 1 nga 11
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Formati 1: Format Aplikimi i Projeltit

- " INFORMACION 1 PERGJITHSHEM I PROJEKT PROPOZIMIT

Titulli i projektit

e-Shéndeti dhe vlerésimi 1 njohurive té studenteve dhe stafit
akademik. Rekomandime pér pérditésim t€ kurrikulave
infermierore

e-Health and assessment of students' knowledge and academic
staff’s. Recommendations for updating mursing cwricula

Fusha ku aplikohet

Shéndetésia

Dirtgjtuesi § projektit

Dr. Fatjona Kamberi

Grupi i punés 1 Projektit

Brunilda Subashi
Krenar Malaj
Dalila Llanay
Belinda Dauti
Samanta Lika
Jonida Hoxha
Xhesika Dine

Qéllimi i studimit

Qé&llini Vlerésimi i njohurive t8 stadenteve dhe stafit akademik
né lidhje me e-Shéndet.

Objektivat kryesore

1. Hartimi dhe validizimi né shgip i instrumentave & do t&
pérdoren pér mbledhjen e t& dhénave,

2. Evidentimi 1 mungesés s& njohurive né lidhje me e-
Shéndetin dhe dizenjimi i ndé&rthyrjeve t& folusuara 1€ bazuara
né evidenca kryesisht pér pérditésimin e kurrikudave
infermiercre.

3. T€ japi njé panoramé & pérgjithshme népérmjet rishikimit t&
literaturés pér e-Shéndetin dhe rolin e tij né fuqizimin e
pacientit né manjen e vendimeve shéndetésore, né aksesin e
shérbimit shéndetésor, né cilésing e kujdesit t& ofruar dhe né
rezultatet shéndetésors t€ pacientit.

Kohézgjatja e projektit (né
muaj)

12 muaj

Partnerdt t&jashiém (nése ka)

Adresa /Adress: L. Pavarsia,
Buievardi Vioré-Skels

web-site: www.univiara.edu al
e-mail: jnfo@iuniviorn cdu.al
FageZngall
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(f\.
Buxheti total 1 prt)j.ek‘:git 100 000 Leke

<
. Grupi 1 punés 1 ka € gjitha kapacitett pér ta zhvilluar kétg
ey i “ projekt si nea na didakiikore dhe organizative. Né kuadér té
Kapagi};z:n i &l késaj t€ gjithe angtarét e grupit (¢ punés nga UV kané njé
] He

pErvojé té gjéré né zhvillimin e kérlkimeve operacionale né
shéndetési né bashkepunim edhe me studentét.

Eksperienca 1€ méparshme té
grupit (& punés

“Pandemia e COVID-19 dhe Niveli 1 Kuliurés
Shéndetésore Bazé dhe Digjitale (eHealth) né Popullatén ¢
Pérgjithshme - Déshmi Bazg Praltike pér 1€ Dizenjuar
Ndérhyrje Shéndetésore & Sakta, té Arritshme, dhe t&
Veprueshme. Financuar nga UV, (2021).

"Parandalimi dhe Menaxhim i S&mundjeve Kronike Diabet
tipi 2 dhe Hipertension. Validizimi né shaip 1 modelit € kujdesit
Patient Assessment of Chronie Miness Care-PACIC”. Financuar
nza UV, (2020).

Cost (Buropean Cooperation i1 Science and Technology) pér
thirjen COST Action 19132 European Network to Advance
Best practices & technoLogy on medication adherence,
{2020). Kohézgjalja 4 vjet.

Erasmust KA226. (2020). Strengthening the basic knowledge
and digital skills of the Z1st cennwy youth for life-long
learning. Partnerships for Digital Education Readiness
(KA228). Aplikuar.

“Niveli 1 vetémenaxhimit t& diabetit tipi 2 te pacientét diabetik
1€ Qytetit t€ Viorés — implikime pér kujdesin shéndetésor
parésor”. Mikro granti i nismés”Support to Operational
Research on Health System and Services” for 2020-
2021.Mealth for Al Project (HAP), Swiss TPH. (2020).
Shpalhur fitues.

Tédhénat e DrejtuesittéProjektit

Emér, mbiemér

|

]

Fatjona Kamberi

Institucioni Fakulteti 1 Shendetit, Universiteti “Ismail Qemali” Viore
| Postig€mban Drejtuese ¢ Qendrés Kérkimore Shkencore ¢ Shéndetit Publik
| Gradashkencore Doktore ¢ Shkencave

Adresapostare Skelé, Rruga Kosova, 9401

Adresa e e-mail

fationa. kemberi@univiora.edu.al

Adresa Adress: L, Pavarsia,
Bulevardi Viors-Skele

el in oy
Tage 3nga 1l
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L. Identifikimi { problemit dhe réndésia e zgjidhjes

Shéndet digjital apo e-Sheéndeti Bshté njé term qé€ ka filluar t€ pérdoret para vifit 1999, dhe g&
aktaalisht d&%l se shérben si njé "fjalé e pérgjithshme" e pérdorur pér & karakterizuar jo
vetem "MjekEsinE né internet”, por gjithashtu prakiikisht gjithcka gé lidhet me kompjuterét
dhe mjekéstic Hrganizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH) e pérkufizon c-Shéndetin si: ©..
pérdoyiit meskpsto efektive dhe i sigurt i teknologjive t€ informacionit dhe konunikimit né
gnhésﬁlg{%&%’ shéndetit dhe fushave 1€ lidhura me shéndetin duke perfshiré lugdesin
\sﬁﬁzﬁﬁi@m mbtkégyrfen shéndetésore dhe edukimin shéndetésor, njohurité dhe kérkimer
shkencore”. Kwse Komisioni Furopian e pérkufizon e-Shéndetin si: “. pérdorimi @
teknologjive moderne ¢ informacionit dhe konunilinmit peér @ pérmbushur nevojat e
gyieiaréve, pacieniéve, profesionistéve & kujdesit shéndetésor ofruesve ¢ kujdesit
shéndetésor, si dhe politikébérésve”. NE varési té meényrés se si njerézit zgjedhin ta
pérkufizojné até, Shéndeu digjital &shté njé term ombrelld pér t€ gjitha aplikacionet,
teknologjite dhe sistemet gé lidhen me kunjdesin shéndetésor gé vijné nga bashkimi i
mjekésisé, gjenomikés dhe teknologjive g8 pérbejng hapésirén digjitale, sic jang: Té dhénat
elekironike té shéndetit; T& dhénat elektronike mjekesore.; Teleshéndeti dhe telemjekésia;
Sistemet e Teknologiisé Informacionit (IT-s&) shéndetésore; Té dhénat e IT & shéndetit té
konsumatorit; Kujdesi shéndetsor virtual; dhe Shéndeti népérmjet celularil (mobile)
{mShéndcti). Pérfitimet ¢ pérdorimit t& teleshéndet dhe telemjekésisé pérfshiné; Ulja e
kostove t& kujdesit shéndei@sor; Rritja e aksesit té pacientit né kujdesin shéndetésor -
veganérisht né zonat e pambuluara me shérmbim shéndetésor pérshtatshém; Pérmirésimi 1
cilésis€ dhe vazhdimésisé s& kujdesit; Akses i pérmirésuar tek kolegét & kujdesit shéndetésor
nga ofruesit e kujdesit né distance; Rritje e saktésisé n& ofrimin e kujdesit; Pérdorimi {
optunizuar i burimeve shéndetésore dixhitale; Shtrirja ¢ pérmirésuar e shérbimeve mjekésore
to ofruara; Akses mé i madh ng edukimin ¢ vazhdueshém mjekésor; Koha ¢ zvogéluar pér
diagnostikimin dhe trajtimin me konsulta & pérshpejtuara; Pérmirésim né mbledhjen e &
dhénave dixhitale t& shéndetit né zonat ¢ thella; dhe Rritja e produktivitetit t€ stafit t& kujdesit
shéndetésor. Studimet kan® treguar se infermierst luajné njé rol gendror né shéndetin digjital.
Pasi 1€ jené pérfshiré né hartimin ¢ planit té kujdesit, ata jané pérgjegiés pér fazén e
regjistrimit t& pacientéve (c cila pérfshin trajnimin e pacientéve), pér kontrollimin e
pérditshém 1€ (¢ dhénave hyrése, pir triazhimin e ankesave (& pacientéve dhe pér fazén
pérfundimtare t€ intervistimit (€ pacientéve pér pérvojén e tyre me sistemin digjital té kujdesit
shéndetésor. Por edhe pse komunikimi virtual né infermieriné midis institucioneve
shéndetésore dhe profesionistéve shéndetésoré, dhe komunikimi virtual i infermiergve me
pacientét po praktikohet gjithmoné ¢ mé shumé, né procesin e kompjuterizimit té sisiemit té
kujdesit shéndetésor, vecanérisht infermierét jané pérballur me shumé veshtirési duke
evidentuar dhe mungesa %€ njohurive adekuate me adresim edhe nevojén e trajmimeve dhe
cdukimeve né lidhje me pérdorimin ¢ e-Shéndetit. Shéndeti digjital ka potencialin pér &
pérmirésuar parandalimin ¢ sémundjeve kronike ku infermierét luajné rol kye. Ky rol
pérqendrohet né efelktivitetin e ndérhyrjeve parandaluese t€ e-Shéndetit dhe né rolin e
shéndetit digjital n& pérmirésimin e promovimit t& shéndetit dhe parandalimin ¢ sémundjeve.
Gjithashtu ata luajné rol thelbdsor cdhe né zbatimin e ndérhyrjeve t€ e-Shéndetit pér
parandalimin primar, sekondar dhe terciar & sémundjeve kronike. N& Shqipér, nuk ka té

Adresa /Adress: L. Pavassin, webesite: www ugivioredual
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dhéna shikencore né lidhje me njokurité e studentéve infermieré si infermieré & ardhshém né
lidhje me ¢ - Shéndetin. Népénnjet kitij studimi ne synojmé t& adresojmé kété mungese me
impakt né mles.u ¢ ¢ mésimdhéniss, mésimmnx&nies dhe kujdesit shéndetésor t& popullatés.

2. Lidhja e g
UV .\G.j
v qﬁﬁx\

Pricriteti Sirategjik I: Investimi né shéndetin e njerézve gjaté gjithé ciklit (€ jetés:

Objextivi strafegjik {.1: Promovimi i stilit t& shéndetshém té jetes dhe mundésimi i zgjedhj jeve
t€ shéndetshme.

Objektivi strategjik 1.2: Fugizimi i programeve parandaluese dhe promovuese 18 shéndetit
publik (depistimi, shéndeti né shikollg, imunizimi).

Objektivi strategfik 1.4: Zvogélimi i sémundshmérisé dhe vdekshmérisé sé parandalueshme.
Objekiivi sirategjik 1.5 Akses né rritje 1 popullats né programet parandaluese,
Prioriteti sirategyife 3: Fugizimi i sistemit shéndetésor, duke vendosur né gendér (& sistemit
njerézil.

Objektivi 3.2: Gjenerimi 1 evidencave pér té informuar dhe monitoruar politikat shéndetésore,
népérmjef fuqizimit € sistemit (€ informacionit shéndetésor dhe regjistrave t& sémundjeve.

ckt-propozimit me prioritetet kombétare strategjike dhe planinstrategiik 12

Lidhja e projekt-propozimit me planin strategjik t8 UV

UV Plani Strategjik Projekt propozimi

SKENARI I Partneritet dhe kooperim *  Krijimi i bazés sé & dhénave dhe

nderkombetar. veté projekti krijojné mund8si pér
rritje t€ bashképunimeve kombétare,

Linja strategjike Nr 1/ Partneritet dhe kooperim rajonale dhe ndérkombétare pér

ndérkembétar mobilitete té studentéve né mesin e

iniciativave & ngjashme
Linja strategjike Nt 2/ Programe ndérkombétars
studimi dhe mobilitete afatojata

'SKENARI 0T | = Ruitje e vizibilitetit ¢ UV né
Komunitet dhe né mesin e
Linja Strategjike N 5/ Dimension Social profesionistéve t& kujdesit
shendetésor

* Dalja e Universitetit jashté kornizave
edukative dhe marrja  nj& roli akiiv
edhe né céshtje me ndikim social dhe
zhvillimor

! * Promovimi i UV si universitet smart |

dhe teknologjik |

- Kujjmi i njé kulture pér shéndetin digjital ll

| g€ mungon duke e béré edhe pjesé 8 OV |

- profesionale 1€ studentéve me impakt ?
_kur ata dalin né tregun e punés. |

Adresa fAdvess: L. Pavarsa, wh-site: wew nmviemedu.al
Bulevardi Vlers-8kels e-mail: nfo@univiora edual
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jektit
ive 1€ studenteve dhe stafit akademik né lidhje me e-Shéndetin.

3. Qellimi i pry

Vierésimi i 13
o .

4. Q]ggﬁjya‘t specifike t€ projektit

1. Hartimi die velidizimi ué shqip i instrumentave g€ do té pérdoren pér mbledhjen e (&

dhénave.

2. Evidentimi 1 mungesés sé njohurive né lidhje me eHealth dhe dizenjimi 1 ndérhyrjeve (&

fokusuara i€ bazuara né evidenca kryesisht pér pérditésimin e kurrikulave infermierore.

3. T& japi nj€ panoramé t€ pérgjithshme ndpérmjet rishikimit té literaturés pér eHealth dhe

relin ¢ tj né fugizimin e pacientit né marrjen e vendimeve shéndetésore, né aksesin e

shérbunit shéndetésor, né cilésing e kujdesit t& ofruar dhe né rezultatet shindetésore &

pacrentit,

th

Aktivitetet e projektit
- Zhwillimi 1 protokollit t& studimit- rishikimi 1 literaturés.
. Marija ¢ Jejes etike pér zhvillimin e studimit.
. Hartimi, pérkthimi dhe rakordimi né shaip 1 pyetésoréve.
. Implementimi i studimit. Pretestimi-studimi pilot.
. Mbledhja dhe krijimi i bazés sé té dhnave.
. Pérpunimi statistikor dhe interpretimi i t& dhénave
- Publikimi i rezultateve t€ studimit (artikull).
- Zhvillimit i leksioneve 1€ hapura ng nivel fakulteti pér publikimin dhe promevinun e
rezultateve 18 projektit. Tryeza té rrumbullakta me stakeholders lokal dhe komunitetin.
Sesione informuese. Prezantimi 1 projektit né konferenca shkencore kombétare dhe
ndérkombeétare,
9. Shkrimi i raportit teknik dhe financiar t& projektit.

B

[ i I o VI OV 1Y

6. Mctodologjia pér realizimin e objek(ivave té projektit

Pérshknimi i detajuar i metodologiisé sé kérkimit shkencor.

Studimi do t€ jeté i tipit transversal, sondazh i bazuer né internet duke pérdorur platformen
Google forms dhe adresén e emailit institucional si pér studentét dhe stafin akademik.
Popullaté e pergjithshme do 1€ jené studentdt e Fakultetit 18 Shéndetit, (programet e studimit
bachelor dhe master) dhe stafi akademik i po kétij fakulteti. Mbledhja e ¢ dhénave do @
kryhet népérmjet pyetésorit 1€ vetdadministruar.Pyetésori do 1€ hartohet dhe validizohet né
kuadér 1€ studimit népérmjet njé studimi pilot. Studentét dhe stafi akdemik qé do pérbéjné
mostrén € pilotimit nuk do té pérfshihen né analizén finale. Pjesémandja né studim &shié
vullnetare. Ata g€ do shprehin gadishméri pér t& qéné pjesé e studimit do 1€ kend mundési pér
tu pérgjigjur vetém njéheré. Pjesémarrésit do 8 kené mundési gé 1€ japin mirafimin e
informuar népérmjet njé opsioni 1€ detyruar ku shprehin dakoriésing e tyre pér pjesémarrje né
studim. Nése nuk pérzgjidhet ky opsion ata nuk mund t8 vazhdojné plotésimin e pyetésorit.

Adresa fAdress: L. Pavarsia, weh-site: waew ymiviora.edu.al
Hulevardl Viord-Skele e-mail: nfiEusiviomn edwal
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Thirja pér pjesémarrje né studim do & qéndroj e hapur dersia & artihet numri i dubur i
madhésis€ s€ mostres pér sondazhet né iternet. Validizimi i pyetésorit do t& kryehet duke
pérdomur testet e parshiatshme statistikore.

Analizimi 1€ dhégave

Pér t& dhénat d¥nogratike dhe rezulatet ¢ studimit do 18 pérdoret statistika desktriptive e
shprehur ng g@gsatare, devijimin standart (SD) pér variablat e vazhduar si dhe pérgindjet pér
v iaﬁ!ﬁf—ﬁﬁwﬁaﬁk. Pér t€ testuar lidhjet statistikore midis variablave do t& pérdoren tabelat e
kryqézuara (MxN) dhe testi X2. Teste té ndryshme statistikore dhe analiza faktoriale do t&
perdoren pér viefshméring e t€ dhénave né fazén e validizimit 18 pyetésorit. Pér & vierésuar
konsistencén e t& dhénave do té pérdoret testi Cronbach Alpha.

&

7. Rezultatet ¢ pritshme t8 projektit

Objektivi I: Krijimi dhe validizimi 1 njé pyetesori pér eHealth & pérdorshém nga kérkuesit
shkencor, studentét dhe profesionistét.

Rezultati I: Krijimi 1 njé njé modeli vierésimi & eHealth té vlefshém dhe té besueshém pér
praktikén klinike né Shqipéri.

Objektivi 2: Verésimi 1 nivelit 18 njohurive dhe aflésive & studentéve infermier dhe siafit
akademik pér shéndetin digjital.

Rezultati I: Népérmjet projekt propozimit do té evidentohen mungesat ¢ njohurive e
studentéve infemieré dhe stafit akademik me impakt né aftésité e tyre profesionale dhe
pérdorimin e sistemit shéndetésor.

Rezultati 2; Rezultatel ¢ studimit do t€ shérbejnd pér & hartuar ndérhyrie edukative té
fokusuara pér studentét e infermierisé té por edhe pér profesionistét e kujdesit shéndetésor.
Objektivi 3: T€ japi njé panoramé © pérgjithshme népérmjet rishikimit & literaturés pér
giendjen e e-Shéndetit, clementét pérberés dhe roli 1 tij né shérbimin shéndetgsor, akses dhe
cilési kujdesi.

Rezultati 1: Rekomandime (produkt i projekt propozimit) né politikat shéndetésore dhe
stakeholdera lokal pér hartimin e njé ndhézuesi né lidhje me e-Shéndetin gé mund té pérdoret
dhe nga profesionisiét e kujdesit shéndetésor 8 cdo niveli.

Rezultaii 2: Krijimi e nj& moduli edukimi shéndetésor pér e-Shéndetin qé mund t& béhet pjesé
¢ kurrikuléve infermierore ose %€ ofichet si kurs online ekstrakurrikular pér pérshtaje @
planeve t€ kujdesit 1€ pacientit duke marré parasysh dhe e-Shéndetin dhe ndryshimet e
diktuara nga teknologjia.

Rezultati 3: Krijimi | materialeve dhe videove edukuese pér c-Shéndetin qé mund tu
shpérndahen studentéve infermier, stafit akademik dhe profesionistéve t& kujdesit shéndetésor
duke krijuar mundésiné e zhvillimit t& studimeve zbatuese me impakt né forcimin e njohurive
dhe aftgsive né lidhje me e Shéndeti si element  réndésishém aktual i praktikés klinike.

8. Pérfitimet e Universitetit nga aplikimi né kété projekt

L' Rritja e standarteve 1€ cilésisé s¢€ mésimdhénies dhe mésimnxénies né UV me pérfitim pér
stadentél dhe stafin akademik

- Dalja e Universitetit jashté kornizave edukative dhe marrja e njé roli aktiv edhe né céshije
me ndikim social, tekmologjik dhe zhvillimor

Adresa (Adress: L. Pavarsia, web-gite: wrarw univiona edoal
Budevarth Vioré-Skels e-mail: mfFuniviors.edual
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Rritje e vizibilitetff# UV né mesin e profesionistéve té kujdesit shéndetésor, komuniteti t,
cor, stakchodersat lokal.

(€ thithur projekte dhe bashképunime ndérkométare né tematika t&

1 Krij & re né lidhje me shéndetin digjital q¢ mungon duke e béré edhe pjese té
CV provtes ¢ studentéve me impakt kur ata dalin né tregun e punas,
9. Qéndrushméria e rezultateve

Qéndrushméria e (& dhénave do & reflekiohet te krijmi i njé moduli edukativ pér shéndetin
digjital nga i cili do € pérfitojné té gjithé studentét actual dhe t& ardhshém té Fakultetit (&
Shéndetit (impakt afat-shkurtér, mesém dhe afat-gjaté)

Profesionisté t€ ardhshém (& shéndettit t¢ fugizuar dhe konkurues me tregun global 8
punés (impakt afat-gjate)

Pérfitime me stafin akademik duke plotdsuar boshéllékun e nohurive & tyre né kété
drejtim me impakt né cilésing e mésidhénies (impakt afat-shkurtér, mesém dhe afat-gjate)
Trajnime edukative pér shéndetin digjital profesionistéve & shéndetit (impakt alul-
shloutér, mesém)

Pérmirésimi i shéndetit t& popullatés (impakt afat-gjaté)

10. Personeli q€ do t& pérfshihet né projekt

Grada Emér mbiemér Detyrat né prajekt
shkencore
Dr. Fatjona Kamberi Shkrimi 1 projekt-propozimit, planifilimi i
Drejtuese e projektit kérkimit shkencor, pérgatitja e instrumentéve
| matés, pérpunimi statistikor i 1€ dhénave
- koordinimi dhe monitorimi i projektit, shikrimi 1
rapoertit final.
Msc Brunilda Subashi Rishikim i literaturés, pérkthim dhe rakordim né
Staf akademik shyip t& pyetésoréve, kalimi i pyetésoréve ne
google forms, mbledhje e 1€ dhénave, pérgatitjc
e publikimeve, rishikim dhe aprovim final 18
publikimeve.
Msc Krenar Malaj Rishikim i literaturgs, mbledhje ¢ t& dhénave,
Staf akademik rishikim dhe aprovim final t& publikimeve,
Msec. Belinda Dauti Mbajtja e dokumentacionit dhe asistenca teknike
Staf administratiy né dokumentimin e t& dhénave dhe raportim,
aprovim final t€ publikimeve.
Adress AAdress: L. Pavarsia, weh-site: weow.univior edy al
Budevardi Viore-Skels e-mail: jnfo@umnlora edy al
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Znj. Dalila Llanaj - Mbajtja ¢ dokumentacionit, Pérkthim dhe
Laboragte FSH rakordim né shqip t& pyctésoréve, mbledhje ¢ t&
\‘f‘ dh&nave, aprovim final t& publikimeve.
Znj. Samanita-d ikaj Pérkthim dhe rakordim né shqip t& pyetésoréve,
Studente B;:stcr Shkencor mbledhje e t¢ dhénave, aprovim final té
X © publikimeve. _ ]
Zxj. Jonida 3; tha Pérkthim dhe rakordim né shqip 18 pyetésoréve,
-gmd,@%'&lastcrﬁhkmmr mbledhje & t& dhénave, aprovim final té
YGITER ) publikimeve. o]
Znj. Xhestka Dine Pérkthim dhe rakordim né shqip (¢ pyctésoréve,
Studente Master Shkencor mbledhje e 18 dhénave, aprovim final t& i
publikimeve, ) j
11. Plani i punés
55 Viti 2022 Viti 2023
Aktivitetet 6 t'.'f s[v ML 1]2 [3 J4 |5

Zhvilliri i protokollit & studimit- rishikimi i literaturés, ;

I

Marrja ¢ lejes etike pér zhviilimin e studimit.

Hartirni, pérkthimi dhe rakordimi né shqip i pyetésoréve. ‘

Implementimi i studimit
Pretestimi-studimi pilot.

té dhénave.

Implementimi i studimit-Mbledhja dhe krijimi 1 bazés 56

hartimi 1 kurrikulés

PErpunimi siatistikor dhe interpretimi i t¢ dhénave,

Publikim i rezultateve i€ studimit (artikull).

Zhvillimit i [eksioneve t¢ hapura né nivel Takulteti,
sesione informuese, publikime dhe promovimin e
rezultateve (& projektit.

Tryeza t€ rrumbullakta me stakcholders lokal dhe
komunitetin,

Pruzmtime kofarenca shkt.ncore kurse te akrthtuara

12. Plani | punés sipas objektivave specifike

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bulevardi Vigré-Skeis
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Ohjektivi Aktivitet]  Rezultati Perindhakaohore Fersonipergjegjes
Hurtimi dhe Studimi | literatirgs, | Planifikimi 1 studimit | M 1.3 | Fatjona Kamberi
validizimi né shgip T | péreakimi i
pyetésornt gé do & 55, hartimi,

! shérbej s1 idhe
instrumentpér 4! 1a mi né shaip i
mbledljeneté | oFEsordve
dhénave. KijidT E V[ Aplementimi i Pérfohiria ¢ individeve | M 4-6
versionil shqip 1€ | seudimit Pretestimi- | né studim.
pyet€sont pér studimi pilot o
viersimin ¢ Implementimi i Evidentimi i njchurive | M 89
| njohurive pére studimitMbledhja dhe afisive t& :
| Health & tyre t& dhe keijimi i bazes | studentEve infermier
pérdorshém nga sé 18 dhénave. dhe stafit akademik né
kérkuesit shkencor, | lidhje me eHealth,
studente( dhe Pérpurimi | Dizenjimi i ndérhyne | M 8-13 )
prafesionisiét. statistikor dhie | edukative & fokusuara
Wier€simi t nivelit 1€ | inferpretoni i @ DEr studeniét
12 njohurive (& dhénave infermicré pér eblealth
- stndentéve t& pérfshird harrimin ¢
| Pakultetit t& njé kurrikule 8
Shéndetit dhe stafit dedikuar ¢ mund &
akderaik pér jepet e integruar apo si
eHealth | Jeurs ektrakurrikular,
T¢ japénjé Shkyimi i artikujve | Botim artiknili M 1-12 Fagona Kamberi
panorzmé té )& publikim.
pérgjithshme Zhvillimiti Rekomandime M612
m‘:p_ﬁnnjet rishikimit | jeksioneve té hapura | (produkt i projekt
| 1€ literaturés pir n¢ pivel fakulteti, | propozimit) n3
giendjen e eHeallh, | sesione informuese, | politikat shéndetésore
elementélpérberds | publikime che dhe stakeholdera lokal
dhe roli i 1] né promovimin & pérhartimin e njé
shérbimin rozultateve (8 uchézuesi né lidhje me
shéndetésor, akses | projekir, e Health & mund t&
dhe cilési kydesi, pérdoret dbe nga
prefestonistét ¢
kujdesit shEndetésor té
5 cdo niveli.
Tryeza © Krifimi e njé modull | M 6-12
mumbutlakta me eduldmi shéndetésor |
stakeholders lokal per e Health g€ mund
dhe komunitetin, te béhet pjesé e
kummikuléve
infermicrore osc t€
ofrohet si kurs online
ekstrakurrikular pér
pérshiatic @ planeve &
kujdesit 12 pacienit
duke maryé parasvsh
| dhe eHealili dhe
ndryshimel e dikivara

Adyess fAdress: L. Pavaisia,
Bulevardi Vieré-Skalf

web-site: www amivior edual
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nga teknologjia.

Krnjimi 1 materialeve MB-12
dhe videove cdukuese
pér e Health gé mund
tu shpErndahen
student&ve infermier,
stafit akademik dhe
profesionistve ¢
kujdzsit shéndetésor
duke krijuar mundé&sing
e zhvillimit 18
studimeve zhatjese me
impiakt né foreimin &
ajohurive ¢he afiesive
né lidhje me eHealth si
element 1 réndesishém
akiual 1 praktikés
Klinike.

i

Shkrimi i raportit
teknikfshkencor dhe
i rangrfit financiar

Deorézimi i raportit M 1i-12
shkencor

Gjaté dhe pas pérfundimit t€ projektit n emér t€ grupit t€ punés marr persipér 6 siguroj Qendrés
Kérkimore Shkencore dhe Dckanatit 18 Shéndetit € gjithé dokumentacionin dhe produktet ¢
projektit si dhe njé kopje 1€ ploté & raportit pérfundimtar & projekiit.

Faleminderit pér bashképunimin,

NE emér t&€ grupit 1€ punés

Dr. Fatjona Kamberi

Adresa [Adrass: L. Pavarsia,
Bulevurd: Viore-Skeld
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Fn@?atd Formatii propozimit financiar

1. Titulli i projektity¥e- Si'% ndeti dhe vlerésimi i njohurive t& studenteve dhe stafit

akademik. Rélimzmh me pér pérditésim té kurrikulave infermierore”

. "E T
2. Drejtuesi 1 projektit; Dr. Fatjona Kamberi

\‘:7.«-/

Vit | 2000 |
Eiv e inig, Vierésimii |
Ziringbuxhet | Njésia | Sasia [0 vy | shpenzimeve | Pérshkrimi i detajuar
mié né Mijé |
i Leki | A,
Tipi | Pagat e personelit (e detajuar pér drejtuesin dhe stafin}
"""""""" Pedagoge, QESH per Shendetin Publik-
Funisioni: Koordinimi dhe menaxhini 1
i ST ojektit, shkrimi § projekt-propozimii,
Drejluesi 1 o ey S " i
1 | projektit- Dr. | dité pune gy | PRRBRL Rstmi oo, PRt
Batjona Kanbers ¢ nstrumentéve matds, perpunii
: statistikor i t€ dhénave koordinimi dhe :
monitorimi § projektit, shkrimi i vaportit
final,
Pedagoge, QKSH per Shendetin Publik-
Funksioni: Rishikim 1 literaturés, pérkthim
: 7 dhe rakordim ng shaip t€ pyetésoréve,
3 f;:'a&lb%}” dité pune 20 000 | kalimi i pyetésoréve ne google forms,
- mbledhje e (€ dhénave, prgatitie e
publikimeve, rishikim dhe aprovim final &
________ b | publikimeve,
Pedagog, QKSH per Shendetin Publik-
Krenar Malaj - i Funksioni: Rishikim 1 literaturés, mbladhje
- Mse. thispimse A & t& dhénave, rishikim dhe aprovim final 18
publikimeve, B
Sekretarc - Fakultct 1 Shéndetit
Belinda Dauntaj - _ | Funksioni: mbajtia ¢ dokumentacionit dic
| % Mse it piams 20000 agistenca teknike né dokumentimin ¢ té
| | dhénave dhe raportim.
Laborante - Falulter | Shendetit
i . . : Funksiont: Péiihim dhe :akordim né
[ dit : 2 e
[ Daliln Lianaf dite pune 2000 shqip (8 pyetésoréve, mbledhje ¢ 1€
A P — dhénave, aprovim {mal t€ publikimeve,
[ S
| Tatalf & Pagive 106 000 Mijé Lekeé
Advesa [Adress: L. Pavaisia, Eviora ade ol

Brlevardi Viers-Sheld

i 2}
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Vioré, mé /3 /0 € /2022

Lénda:Kerkesé pér t& Aplikuar pér Mini-Projekte té financuara nga UV

VE ndervar Znj. Dekane, Prof .Asoc. Aurela Saliaj

NE bazé t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Lartd dhe Kérkimin Shkencor né Instifucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqiperisé”, Neni 93 “Veprimtaria kérkimore-shkencore™, Neni
94 “Struktura e kérkimit shkencor” dhe Neni 95: “Kérkimi Shkencor né Tnstitucionet e Arsimit té
Lartc” pika I; Udhézimit Nr. 29, daté 10-09-2018, si dhe skenarit 1,2 dhe 3 € Planit Strategjik 1&
UV, Tu pérgjell kérkesén pér aplkimim né projektin me titull “Crregullimet ¢ gjumit, identifikimi i
faktoréve q& ndikojné né crregullim dhe ményrat e parandalimit”. Ky projekt-propozim ka si qéllim
kryesor: Vierésimi ! crregullimeve té gjumit dhe identifikimi 1 faktoréve qé ndikojné né crregullim
né popullatén ¢ pérgjithshme si elementé thelb&sor pér (€ harmar ndérhyrje shéndetésore efikase né

funksion t8 parandalimit & crregullimeve dhe pérmirésimit & shéndetit.

Adresa fAdress: L. Pavarsia, web-site: www nivioracduaj
Bulevardi Viprd-Skelé el wfogEunivore edu gl
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. Cf

Titulli 1 projektit

!

INFORMACIO
3y 11‘“13"\:’3 ,

@A)ERGJITI{SHEM I PROJEKT PROPOZIMIT
]
. Crregullimet ¢ gjumit, identifikimi i faktoréve qé ndikojné né

crregullim dhe ményrat e parandalimit.

Fusha ku aplikohet

| Dr. Glodiana Sinanaj

Shéndetésia

Grupi i punés 1 Projektit

Prof. Dr.Yllka Stramarko
Dr. Petrag Mustage

Msec. Jerina Celaj

Msc. Silda Caushaj

Msc. Elida Trushaj

Msc. Dhurata Shena

Znj. Blenora Kapaj

Qéllimi i studimit

| Vlerésimi i crregullimeve te gjumit dhe identifikam: 1 faktoréve
- g€ ndikajné né crregullim né popullatén e pérgjithshme si

element? thelbésor pér € hartuar ndérhyrje shéndetésore
efikase n& funksion t& parandalimit t& crregullimeve dhe
pérmirésimit t& shéndetit.

Ohyjektivat kryesors

1. Validizimi n# shqip i instrumentit Sleep Quality Assessment
(PSQT) VierSsiny 1 cilésisE s& gpumit (PSQI) 1 cili #shié njé
instrument efektiv g pErdoret pér (€ matur cilésing dhe
modelet e giumit tek & mituit, pér (€ krijuar versionin né
shaip t& 4j 18 pérdorshé&m nga kérkuesit shkencor, studentét
dhe profesionistét,

2. Vierésimi 1 crregullimeve 8 gumit dhe identifikimd i
faktoréve g€ ndikojné n€ crrepullim né popullatén e
pérgithshme.

3. TE paragese nj€ tablo & pérgjithshmme népérmjet rishikimit €
literatur®s pér crregullimet e gjumit, identifikimin e fakioréve
q€ ndikojng né€ crregullim dhe ményrat e parandalimit pér &

patur impaki né sjelljet shéndeiésore 1€ popullatés.

Adresa [Adress: 1. Pavarsia,
Bulevard: Vieré-Bkelé

webesite: wwsy univiors.odu.al
e-utail: miEumivios edual
Fage 2nga 15
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Kohézgjatja e projektit (né

Kapaciteti i grupit t& punés

muaj) i 12 maj
S,
Partnerét t€ jashtém (né_:gé? ‘
ka) /
. . . 10
Buxheti total i projektit 0000
Glodiana Sinanag

(2020-2021) “Parandalimi dhe Menaxhimi | Sémundjeve
Kronike Diabet tipi 2 dhe Hipertension. Validizimi né shqip i
modelit t€ kujdesit Patient Assessment of Chronic Illness Care
PACIC” —financuar nga UV.(2020)

Bashkautore né shkrimin e projektit

(2021-2022) Pandemia ¢ COVID-19 dhe Niveli i Kohurés
Shéndetésore Bazé dhe Digjitale (eHealth) né& Popullatén e
Pérgjithshme — Déshmi Bazé Praktike pér t€ Dizenjuar
Ndérhyrje Shéndeitsore té Sakta, t& Arritshme, dhe t&
Veprueshme- financuar nga UV, (2021)

Jerina Celaj

(2020-2021)Niveli 1 vet8-kujdesit te pacientét me diabet
mellitus tipi H-implikime pér kujdesin shéndet#sor parésor” me
mbéshtetien e “Shéndet pér € Gjithe”-njé projekt i Agjencisé
Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC), i zbatuar nga
Instituti Zviceran i Shéndetit Publik dhe Mjekésisé Tropikale
(STPH). Drejtuese e Projekdtit

(2020-2021) Njohurit€ e stafit shéndetésor t& qytetit 1€ Viorés
dhe Fierit, lidhur me efektet e vitamings D né shendet.
Drejtuese e projektit te financuar nga UV.

(2020-2021) “Parandalimi dhe Menaxhimi i Sémundjeve
Kronike Diabet tipi 2 dhe Hipertension, Validizimi né shqip i
modelit t& kujdesit Patient Assessment of Chronic Illness Care
PACIC” ~financuar nga UV.(2020)

Bashkautore né€ shlaimin e projektit

Eksperienca 18 méparshme &
grupit 1€ punés

Glodiana Sinanaj

(2021} Impact of COVID-19 pandemic on mental health, risk
perception and coping strategies among health care workers in
Albania - evidence that needs attention. Clinical Epidemiology

Adresa /adress: L. Pavarsia,
Buizvardi Vloré-Sheld

wirtb-gite; www ouniviom,edu al
e-mail: info/@univion.cdu.al
Faqe 3 ngn 15
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@Giobal Health, Volume 12, 2021, 100824, ISSN 2213-
3084,

Yy

NEY

Wy . ...
e -(2020) Melanoma, shkaget, faktoret e rrezikut, parandalimi i

saj, masat mbrojtese kunder kancerit te lekures. Reviste
shkencore zyrtare e publikuar nga Fakulteti I Shkencave
Mjekesore Teknike Universiteli I Mjekesise, Tirane.

ISSN 2616-9290 Suplement 1/2020

(2019} Protective measures to be taken by nursing staff' to
hiv/aids patients and students knowledge of them. Intensive
and Critical Care Nursing & 4th Euro Nursing and Healtheare
Congress. Journal of Nursing Research and Practice. October
14-15, 2019/ Rome, Italy Volume 03 ISSN: 2632-251X
(2018) The internet, the main source of hiv/ aids infonmation
on students. International Journal of Inmovative Science and
Research Technology. ISSN NO 2456-2165. Volume 3, Issue
L, p.672- 676. January — 2018 hup:/fijisrt.com/the-intemet-the-
main-source-of-hiv-aids-information-on-students

(2018) The role of nurses in the treatment and care of hiv/aids
patients - based on the dimensions of health care, International
Journal for Innovation Education and Research. Vol 6 No 1
(2018):p.199-212, 31 jan 2018. ONLINE ISSN: 2411-
2933DO0I prefix: 10.31686IMPACT FACTOR: 2018 - 5.125
(linlghttp:/fijier.net/ijier/article/view/935

(2618) Woman with osteoporosis present their gquality of Hie:
three cases from Viore, Albania. Archives of Community
Medicine and Public Health 4(2): 669-072.

DOI: http://dx.doi.org/10.17352/2455-5479.000040

(2017) Physical activity recommended for osteoporosis
prevention. Durresamin Journal Australia, November ,Vol 3
Issue 3, Year 2017 ISSN: 2204-6827.
htps://dureesaminjoumal . wordpress.com/mov2017/

Pages: 111-119. ISSN: 2156-6992 :: 4(1):111-119 (2014) DOTL:
10.15244/pjocs/ 70895

Jerina Celaj

{2021) Té jetosh me diabet dhe sémundje celigke - Njé studim
rasti. Buletini Shkencor UV, IS8N 2310-6719

Adresa fAdress: L. Pavarsia, web-site; warw univlors. eduat
Bulevardi Viaré-Skelé e-mail: infofFumiviara.edu.al
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(2021) Myo-inositol vs Metlormin in Women with Polycystic
Ovary Syndrome and Insulin Resistance. Buletini Shkencor
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{2020) A retrospective study for Colorectal Cancer in Viore,
Albanis-suggestions for further implications. Arch Cancer Sci
Ther. 2020; 4: 003-006. DOT: 10.29328/journal.acst, 1001013
ORCID: orcid.org/0000-0003-4793-638

(2020} Eating Patterns and Adherence tc the Mediterranean
Diet: A Cross-Sectional Study in Albania. Evropean Scientific
Journal July 2020 edition Vol.16, No.21 ISSN: 1857-7881
(Print) e - ISSN 1857-7431
(2020) Importance of nurse’s work in cancer prevention.
Journal of Cancer Epidemiology & Prevention 2020, Volume
0s.

(2024) Effect of Covid-19 pandemic on mental health among
Albanian people residing in the country and abroad —
Implications for mental care.

| https:/fdoiora/10.1016/1,apnu, 2020,08.003

- Predictors of nurses’ intention (o accept COVID-19
vaccination: A cross-sectional study in five European countries
https://dot.org/10.1111/70¢0.15980

{2018) Evidence of gastric cancer cases, year survival rate and
frequent symptoms — A retrospective study at Vlora regional
hospital, Albania. Cancer Reports and Reviews Cancer Rep
Rev, 2018 doi: 10.15761/CRR.1000172 Volume 2(6): 14
ISSHN: 2513-9290

Adresa fAdress: 1, Pavaisia, web-sHe: wosw univiors,
Bulevardi Vieré-Skelé eamails mfyumivior edu.al
Fage 5naa i3




REPUBLIKA E SHAIPERISE

UNIVERSITETI ‘“ISMATL QEMALY’ VLORE

wJ
TE dhénat e Drejtuesit t€ Proje
o
w T A o R
Emér, mbiemér 51T E"Tr’* A Dr. Glodiana Sinanaj
e 0N i At i s sanias
Institucioni Fakulieti i Shéndotit, Universiten “ismail Qumall’ Vioss
| Posti q¢ mban Anditare e Qendrés Kérkimore Shkencore e Shéndetit Publik |
| Grada shkencore Doktore e Shkencave
Admsagéstarc Skelé, Rmuga Kosgvé:bﬁim
| Adresa e e-mail B g]odiama.shiaﬁ_&i@univlﬂra.edu.a}
| glodisinanaj78@hotmail.com

I, Identifikimi i problemit dhe réndésia ¢ zgjidhjes

Crregullimet e giumit (ose grregullimet ¢ gjumit-zgjimit) pérfshijné probleme me cilésing, kohén
dhe sasing e gjumit, 1§ cilat rezuliojné né shqetésime gjaté ditds dhe démtim @ funksionimit,
Ekzistojné disa lloje 1€ ndryshme t& grregnllimeve t& gjumit-zgjimit, nga (€ cilat pagjumésia éshié
mé ¢ zakonshme. Crregullime € tjera gjumé-zgjimi pérfshijné apnea obstruktive 1& giumit,
parasomuité, narkolepsiné dhe sindromén e kémbéve t# shqetBsuara. Gjwmi i pamjafiveshém
sheqérohet me njé séré rezultatesh negative shéndetésore dhe sociale, duke pérfshiré nje
performancé t& pafavorshme né shkollé dhe né tregun ¢ punés. Zvogélimi 1 koh&zgjatjes sé gjumit
csht¢ lidhur me 7 nga 15 shkaget kryesore t8 vdekjes né boté, duke perfshiré sémundjet
kardiovaskulare, nsoplazmén malinje, sémundjet cerebrovaskulare, aksidentet, diabetin,
septiceming dhe hipertensionin. Studimet kané treguar se “Té bésh njé giumé t& miré ndihmon né
rrifjen e sistermit imunitar dhe duhet € jet€ njé pjesé e réndésishme e rutings sé pérditshme, s&
bashku me ushgimin e shéndeishém dhe géndrimin fizikisht altiv’ Kérkohen informacione (&
ndryshme pér 1€ vlerésuar problemet ¢ gjumit. Pas njé historie & detajuar mjekesore, historisd sé
myekimit dhe ekzaminmmit fizik; disa nga investigimet e duhura pér té diagnostikuar crregullimet e
glumit jan€ si me poshté: Ditari i gjumit: Ditari i gjumit, ose regjistri i gjumit, eshté njé regjistrim
subjektiv né letér i gjumit dhe zgjimit pér njé periudhé prej javésh deri né nj€ muaj. Studimer e
grumir: Masat objektive (& gjumit mund t€ merren nga studimet e gjumit si elektroencefalografia
(EEG) ose polisomnografia (PSG). PSG konsiderchet kryesisht si standardi § arté pér diagnozén e
OSA dhe grregullimeve 1€ tjera & gjumit. Studime laboratorike: Disa nga studinet laboratorike té
pérshtaishme pér ata me grregullime @ gjumit pérfshijné:Hemoglobina dhe hematekriti (Gazrat e
gjakut arferial (ABG), Testet e funksionit (& tiroides. Oksimetria gialé matés: Kjo pérfshin

Adress {Adress: L. Pavassia, web-site: www univiorsedu sl
Bulevardi Viore Skel# eamil: mfofinnivioeaedy.al
Fage inga 15
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pérdorimin e njé sonde gé mbﬁhét@e gisht ose né llapé 18 veshit, e cila mat vazhdimisht nivelet e
oksigienit dhe rralijet ¢ zemrés, T&s imi i shuméfishid i vonesés sé gjumit (MSLT): Ky &shté njé test
objektiv & pércakton shkallén e pérjumjes. Né ditén pas nj€ studim t€ PSG gjaté natés, pacientit
i kérkohet & mairé katér ose p¥§adfemitje pér njé periudné prej 8-10 oresh. Indekset dhe sistemet
e vierésimit: Indeksi i cﬂé%is“ gumit t& Pittsburgh (PSQI) éshté njé instrument efektiv qé
pérdoret pnr t€ matur cﬂﬁﬁ‘ﬁ,&hc modelet e gimumit tek t€ miturit. Ai dallon cilésing e gjumit "t&
dobét" nga "i miré" dulkté matur shiaté zona (konponent&): cilésia subjektive e gjumit, vonesa e
grunut, kehézgjatjen e gjumit, efikasitetin ¢ zakonshém (8 gjumit, shqetésimel e gjumit, pérdorimin
e medikamenteve (& gjumit dhe mosfunksionimin ¢ dités gjaté muajit t€ fundit. Barra e Shéndetit
Publik (€& mungesés kronike té gjumit dhe grregullimeve té gjumit, sé bashlu me ndérgjegjésimin ¢
ulét t& popullatds sé pérgjithshme, profesionistéve & kujdesit shéndet8sor dhe politikébérésve
kérkon njé strategji 18 mirékoordinuar pér ¢ pérmirésuar kujdesin shéndetésor 18 Lidhur me gjumin.
Rritja ¢ ndérgjegjésimit, pérmirésimi i diagnostikimit dhe trajtimit @ crregullimeve € gjumit
kérkon njé pérpjekje t& shuméanshme gé pérfshin e komponenté kye: edukimin publik, trajnimin
pér profesionistét shéndetésoré, mbikéqyrjen dhe monitorimin.

2. Lidhja e projekt-propozimit me prioritetet kombétare sirategjike dhe planin strategjik 18
v

Prioriteti Strategjik 1: Investimi né shéndetin e njerézve gjaté gyithé ciklit 1€ jetés;

Objektivi strategjik 1.1: Promovimi i stilit té shéndetshém 8 jetés dhe mundésimi i zgjedhjeve 1é
shéndetshme.

Objektivi strategjik 1.2: Fugizimi i programeve parandalucse dhe promovuese té shéndetit publik
(depistimi, shéndeti né shkollg, imunizimi).

Objektivi strategjik 1.4: Zvogélimi i sémundshmérisé dhe vdekshmirise sé parandalueshme.
Objektivi strategjik 1.5:Akses né rritje i popullatés né programet parandaluese,

Prioriteti strategjik 3: Fugizimi i sistemit shéndetésor, duke vendosur né yendér 1€ sistemit
njerézit.

Objektivi 3.2: Gjenerimi i evidencave pér 18 informuar dhe monitoruar politikat shéndstésore,
népérmjet fugizimit ¢ sistemit té informacionit shéndetésor dhe regjistrave t€ sémundjeve.

3. Qéllimi i projektit

Adresa JAdvess: L. Pavarsia, web-site: waow univioraedu,al
Bulevardi Viers-Skalé e-mail: jpfoEm o edu al
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Vlerésimi i crregullimeve té gjumit dé\ identifikimi i faktoréve ¢& ndikojné né crregullim né
popullatén e pérgjithshme si eielggnt(?l elhésor pér 18 hartuar ndérhyrje shéndetésore efikasc ngé
funksion (& parandalimit t& cgeéu]{.gyve dhe pérmirésimit (€ shéndetit.

¥ \\\L‘(D
4. Objekiivat spcciﬁlﬁﬂg&dﬁktii

1. Validizimi né shgip i instrumentit Sleep Quality Assessment (PSQL) Vierésimi i cilésise sé
gjumit (PSQI) i cili 8shté njé instrament efektiv q& pérdoret pér 6 matur cilésiné dhe modelel e
gjumit tek (€ rriturit, pér t€ krijuar versionin ué shqip € tij (€ pérdorshém nga kérkuesit shkencor,
studentér dhe profesionistét.

2. Vlerésimi 1 crregullimeve 1€ gjumit dhe identifikimi i faktoréve qé ndikojng né crreguilim
né popullatén e pérgjithshme.

-

] T& paraqes€ njé tablo t& pérgjithshme népérmjet rishikimit (& literaturés pér erregullimet ¢
giumit, identifikimin e faktoréve qé ndikojné né crregullim dhe ményrat ¢ parandalimit pér t&
patur impakt n& sjelljet shéndetésore t& popullatés.

5. Aktivitetet e projektit

L. Zhvillimi i protokollit t& studimit- rishikimi i literaturés.

2. Marrja e lejes etike pér zhvillimin & studimit.

3. Pérkthimi dhe rakordimi né shqip i pyctésoréve.

4. Implementimi i studimit. Pretestimi-studimi pilot.

5. Mbledhja dhe krijimi i bazés sé t& dhénave.

6. Pérpunimi statistiker dhe interpretimi i t8 dhénave

g Publikimi 1 rezultateve t& studimit (artikull).

8. Aktivitete promocionale 1€ bazuara né evidenca me fokus komunitetin.
9. Shkrimi i raportit teknik dhe financiar té projektit.

6. Metodologjia pér realizimin & objektivave t& projektit

Studimi do t€ jeté i tipit kros-seksional. Popullaté e pérgjithshme mosha >40 viec do & jetd
popullata ¢ studimit. Do 1€ synohet g& popullata target do 18 jet ajo lokale-c gytetit t& Vlorés pér
t€ dhéné njé panoramé té ploté né lidhje me crregullimet e giumit 12 popullatés dhe identifikimin e
faktoréve né kontekstin lokal. Mbledhja e t& dhénave do té kryhet népérmjet pérdorimit t& pyetésorit

Adresa JAdress: L. Pavarsia, web-site: wwe yniviom edu al
Hulevardt Vieré-Skeli e-mail: pfo@univioa.edo al
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(PSQI} (Slecp Quality Assessment Ingtrhiment) Instrumenti pér Vierésimin e Cilésisé sé Gjumit.
Mbledhja ¢ & dhénave do 8 baﬁet rastésishme né€ popullatdn né rrugé. Pér 18 garantuar
konsistencén ¢ & dhénave pyctésmg' o 1€ pérkthehen, rakordohen né gjuhén shgipe dhe do té
kryhet validizimi i tyre m:pf: t}ﬁ studimi pilot. Pyetésori pér vierésimin e cilésisé sé gjumit
pérbéhet nga 9 pyetje me ehimﬁe Vlerésimi Linkert nga 0 (shumé mir€) né 3 (shumé keq). Pyetésori
pér vlerésimin e cilésis¢ sé gjumit perbhet nga 9 pyetje, 4 pyetjet ¢ para jang pyetjc & hapura,
pyetja ¢ 5 ka dhjeté nénpyetje nga shiwonja A né J ku né secilén prej tyre duhet zgjedhur 1
alternativé e mundshme me detyrim, 4 pyetjet e fundit kané alternativa t8 mundshme me detyrimin
pér & pérzgjedhur vetém 1 alternativé. Administrimi 1 pyetésorit do té kryhet né terren népérmjet
angazhimit 1€ studentéve & Masterit Shkencor té Fakultetit t&8 Shéndetit. Pjesémarrésit qé do
shprehin gadishmévi pérté q&né pjesé e studimit do € kené mundési pérm pérgjigjur vetém njéhers,
Do synohet 1€ lihet mestra 375 pér studimet kros-seksionale.

Analizimi 1 18 dhénave

Pér té dhénat demografike dhe rezulatet e studimit do (& pérdoret statistika desktriptive e shprehur
n€ mesatare, devijimin standart (SD) pér variablat ¢ vazhduar si dhe pérgindjet pér variablat
kategorik. Pér (& testuar lidhjet statistikore midis variablave do t& pérdoren tabelat ¢ kryqézuara
(MxN) dhe festi X2, Teste (& ndryshme statistikore dhe analiza faktoriale do t& pérdoren pér
viefshméring ¢ t& dhénave né fazén ¢ validizimit t& pyetésarit.

7. Rezultatet e pritshme 12 projektit

Objektivi 1: Validizimi né shqip 1 instrumentit (PSQI) (Sleep Quality Assessment Instrument) pér
t& krijuar versionin né shqip € j (¢ pérdorshém nga kérkuesil shkencor, smdentdt dhe
profesionistét,

Rezultati 1: Krijimi i njé instrumenti né gjuhén shqipe qé mund t2 pérdorel né praktiké pér
vierésimin e gjumit.

Objektivi 2: Vierésimi i crregullimeve @ gjumit dhe identifikimi i faktoréve qé ndikojné né
erreguilim né popullatén e pérgjithshme

Rezultati 1: Népérmjet projekt propozimit do t€ evidentohen faktorst influencues né crregulimet
¢ gjumit dhe do t& pércaktohen ményrat e parandalimit me impakt né ndryshim t€ sjelljeve
shéndetésore,

Rezultati 2: Rezultatet ¢ projektit do 18 shérbejné pér té hartuar ndérhyrje edukative promocionale
shéndetésore 1€ fokusuara ng evidenca.

Adresa ihdress: L. Pavarsia, web-site: wwawunivios eduad
Bulewardi ¥ loré-Shelg e-mal mfnfenivion.edisl
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Objektivi 3: Té paraqesé njé tablg\t€ pérgjithshme népérmjet rishikimit t8 literaturés pér
crreguilimet e gjumit, icientiﬁkimi#g {aktoréve gé ndikojné né crregullim dhe ményrat e
parandalimit pér té patur impakt 118 @'ﬁ jel shéndetésore t& popullatés.

S
Rezultati 1: Rekomandime (Eﬂdﬁ_‘ﬁkt 1 projekt propozimit) né politikat shéndetésore dhe lokale pér

hartimin ¢ njé plani veprimi 7ié lidhje me pérmurésimin e kujdesit shéndetésor t& popullatés.

8. Pérfitimiet e Universitetit nga aplikimi né kété projekt
Organizim 1& Workshopeve dhe Konferencave.

Publikim i rezultateve né revista kombétare dhe ndérkombétare (8 indeksuara me faktor impaki.

9. Qéndrushméra e rezultateve

Qé€ndrueshméria e rezultateve mundésohet népérmjet zhvillimit t& njé protokolli kérkimor me njé
pérshkrim (€ qarté 1§ objektivave t& synuara, kérkuesit planifikojné metoda t& mirépércaktuara,
rishikim sistematik t€ literaturave dhe vierdsim sistematik t& rezultateve ekzistente. NE keté ményré,
arrihet né planifikimin e dizanjeve t& punés me rmuge sa me € qarta drejt pikésynimit t& pérbashkét.
Pérpilimi i pyetésoréve té aksesueshém pér edo grupmoshé dhe mjaft miré t& kuptueshém leht&son
martjen e rezultateve sa mé ¢ sakia. Pérfshirja e nj€ grupl sa mé té gieré & popullatés né studim
siguron rezultate sa mé té qéndrueshme.

Puke ndjekur kéto pika mund ¢ arrijmé qéndrueshméring e rezultateve:
1. Qéndrojmé té fokusuar né qé&flimin kryesor

Do t& kem gjithmoné né vémendje qéllimin e madh t& projektit. Do t& pyes periodikisht secilin
anétar t€ ekipit se si ajo & po béjné po kontribuon né qéllimin kryesor.

2. Pérmirésojmé planifikimin dhe cilésing e projektit

Njé plan efektiv projekti fillon me njé pérmbledhje t& pyetjcve g€ duhen béré gjithmoné né fillim
t& ¢do projekti; kéto pyetje na ndihmojné & giejmé qéllime specifike dhe t& matshme pér
projektin. Mé pas, do té identifikoj anétarét e ckipit t& projektit dhe do 18 sigurohem gé & gjithé
anétarét 1€ ding rolet ¢ tyre té sakta né projekt. Mé pas, do 1€ kérkoj anétarét e ekipit t& raportojné
punét e tyre vazhdimisht,

3. Diskutojmé mésimet € nxjerra né mes t& projektit

Adresa /Adress: L. Pavarsia, web-gite: www inivlors edy a1l
Bulevardi Vioré-Skelt e-muil: infoBuniviora.edual
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Do 1€ orientojiné dy ose tre mesim )Ce shkurira té nxjerra gjaté projektit. Do té zbulajmé se ¢faré
funksionon dhe cfars jo dhe do 16 | hmojmé anétarét e ekipit t& ndryshojné kur éshté e
nevojshme. Pér mé tepér, kéto korrigjime permirésoné cilésing e projektit né vazhdim.

.."'-S?‘P

10. Personeli gé do t& E&Kfﬁﬁﬁct né projekt

Grada shkencore | Emér mbiemir Detyrat né projelt

Dr. Glodiana Sinanaj | Shkrimi ; projekt-propozimit,
planifikimi i kérkimit shkencor,
pérgatitja e instrumentéve matés,
perpunimi statistikor i & dhénave
koordinimi dhe monitorimij i
projektit, shkiimi i raportit final,
Prof.Dr. Yllka Suamarko Rishikim i literaturés, mbledhje e 1&
dhénave, pérgatitje e publikimeve,
rishikim dhe aprovim final 8
publikimeve.

Dr, Petraq Mustaqe Rishikim i literaturgs, pérkthim dhe
rakordim né shqip t& pyetésoréve,
kalimi i pyetésoréve ne google forms,
mbledhje e t& dhénave, pérgatitje e
publikimeve, rishikim dhe aprovim
final t& publikimeve.

Msc. Terina Celaj Pérkthim dhe rakordim né shqjp té
pyei€soréve, rishikim i literaturss,
mbledhje e (& dhénave, pérgatitje e
publikimeve, rishikim dhe aprovim
final {€ publikimeve.

Msc, Silda Caushaj Pérkthim dhe rakordim né shaip t&
pyetCsoréve, mbledhje e t& dhénave,
aprovim final t€ publikimeve.
Mbajtja ¢ dokumentacionit dhe
asistenca teknike né dokumentimin e
t€ dhénave dhe raportim, aprovim
final (& publikimeve.

Mse. Elida Trushaj Mbajtja e dokumentacionit dhe
] asistenca teknike né dokumeniimin e
Adresa sAdress: L. Pavarsia, web-siter www gnivipra.edial
Bulevardi Viorg-Skelt e-mail: mfo@univiom, edu.al
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5
L 2 t& dhénave dhe raportim, aprovim
; _ final t& pubhkimeve.
Msc. Dhurata %cng Pérkthim dhe rakordim né shqip 1€
f\”\ o~ pyetéseréve, mbledhje e 1€ dhénave,
| 3 ..{5“‘\3- aprovim final 1€ publikimeve.
Znj. | Blerfold Kapaj Pérkthim dhe rakordim né shqip &
pyetésoréve, mbledhije e t€ dhénave,
aprovim final t€ publikimeve.
11. Plani 1 punés

Aktivitete/Muaji 1 3 14 6 [7 |8 J9 Jwo [1t [12

Zhvillimi i protokollitt¢ | X X i

studinzit- vishikimi i

literaturés. i

Marrja e lejes etike pér X X

zhvillimin e studimit.

Pérkthimi dhe rakordimi né 1X X 15 | §

shqip 1 pyetésoréve. :

Implementimi i studimit. X X X
Pretestimi-studini pilot.

Implementimi i studimit- X (X |[X |X X

Mbledhja dhe krijimi i bazés :!
sé té dhénave. 'E 2 ‘

Pérpunimi statistikor dhe | W XK I

interpretimi i 1€ dhénave

Publikimi i rezuliateve té % X X |X |X |X |X |X

studimit (artikull).

Crganizimi i Workshopeve X X X X X | X

dhe Konferencave, ’:

Adresa (Adress: L. Pavarsia,
Bulevurd: Viore-Rkeld

Fage 12 nga 15
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Organizim té takimeve me \1\ ]
palét e interesuara (8 e i
pushtetit lokal dhe L)
komunitetin. %2 / ..
Shkrimi i reportit teknik dhe V' / X [ (X X X iX
financiar € projekiit. Rexd ,
SITENZ
12. Plani 1 punés sipas objektivave specifike
" Objektivi | Aktiviteti Rezultati Periudha kohore | Personi pergjegjes

Validizimi né Studimi i Planifikimi 1 studimit muaj 1-3 Glodiana Sinanaj
shyip literaturés,
instrumentit pércaktini 1 r‘
(PSQD) {Sleep popullatés, {
Quelity perkthimi dhe
Agsessment rakordimi né
Instrument) pér t& | shaip i
krijuar versionin | pyet@soréve. Pérfshirja e muaji 6-9
né shaip (& G té individéve né
pérdorshém nga Implementits i studim,
SeriiEei studimit
shkencor, Bretestimi t
studentét dhe
profesionistéL. Imp]_-cntlcmimj j | it 610 ,

stodimit-Mbledhija

dhe keijimi 1 bazés

sé té dhénave.

| Vlergsimi i Pérpunimi Népérmjet projckt | mwaji 6-10
crregullimeve t¢ | statistikor dhe propozimit do 1&
gjumit dhe inerpretimi i ¢ evidentohen
identifikimij | dhenave faktorét
faktoréve g mfluencues né
ndikoing né erregullimet ¢
crragullim né gjumit dhe do @
populiatén e pércaltohen ; |
pérgjithshme ménvrat e
parandalimit me
! impakt né

Adresa fAdress; L. Favarsia,
Bulevards ¥ioré-Skeli

Fac= 13 ngn 15

¢-mail; infoFnaivigra.cdual
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i ik
! O 4
i % 2
v @“@ Rezultatet e
'—'Eﬂ"/ projektit do té
| shérbejné pér e
' hartuar ndérhyije
; edukative
promocionale
shéndetésore 1€
_i fokusnara né
evidenca.
T& parages e n;e | Shkrimi i Rckomandimé _______ muafi 6-12 " Glodiana Sinana_j ;
tablo t& artikujve per (produkt 1 projekt
pérgiithshme publikim. propozimit) né
népérnyjet politikat
rishikimit & shéndetésore dhe
literatur€s pér lIokale pér hartimin
crrepullimet e . enjé plani veprimi
gjumit, | né lidhje me
identifikimin e pérmirésimin €
fakioréve gé kujdesit
ndikajné né shéndstésor t&
crrecullim dhe popullatés.
ményral e
parandalimit pér
& patur impakt
né sjelijet
shéndetécore &
popullatés.
Organizimii | Krijimi i njé muafi 5-12
‘Workshopeve dhe | jnstrumenti né
r Konferaneave. gjuhén shqipe gé
5 mund t& pérdoret né
Orpanizim te
! takimeve me palét

Adresa/Adress: L. Pavarsia,
Bulevardi Viorg-Skelé

Fage 14 ngn 13
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\

| komugitetin. |

Lo
e interesuara & 'é_rhktiké pér
#lérésinin ¢ gjumit.

pushtetit lokal dhe

# "

Ll

(. i
o

J

e
i !‘ E—_-{ \ :. o

Gjaté dhe pas pérfundimit t& projektit né emér t€ grupit t€ punés marr pérsipér ti siguroj Njésisé
Bazé/Njésisé Kryesore 18 gjith? dokumentacionin e projektit si dhe njé kopje 18 ploté té raportit
pérfundimtar t& projektit.

Ialeminderit pér bashképunimin,

Adresa ‘Adress; L. Pavarsia,
Bulevardi Vioré-Skale

Fage 15 nga 15
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FormatiZ;, Formati i propozimit financiar

1. Titulli { projektit; “Crregu}iix&é e gjumit, identifilimi 1 faktoréve g ndikojné né
crregullim dhe ményrat-¢ parandalimit”

~

2. Drejtuesi i projektit; Dz;.' Giodiﬂn& Sinanaj

Zéri né buxhet

Totali
Vier&simi i shpenzimeve
né Mijé Leké

Pérshlkrimii detajuar

Tipi

Drejtuesi i
projektit - Dr,
Glodiana Sinanaj

20600

Pedagoge, QKSH per Shendetin
Publik- Funksioni: Koordinimi dhe
menaxhimi I projektit, shkrimi i
prajeki-propozimit, planifikimi i
ké&rkimit shkencor, pérgatitju &
instrumentéve matés, pérpunimi
statistikor i t&€ dhénave koordinimi
dhe monitorimi i projektit, shkrimi i
raportit final.

Yllka Stramarko
- Prof. Dr

15060

Pedagoge, QKSH per Shendetin
Publik- Funksioni: Rishikim i
literaturés, mbledhje e t€ dhénave,
pérgatitje ¢ publikimeve, rishikim dhe
aprovim final t€ publikimeve.

(%]

Petrag Mustage
-Dr

15040

Pedagog, QKSH per Shendetin
Publik- Funkstoni: Rishikim i
literaturés, mbledhje ¢ t& dhénave,
rishikim dhe aprovim final (&
publikimeve.

Jerina Celaj
- Msce

15060

Pedagoge, QKSH per Shendetin
Publik- Funksioni: Pérkthim dhe
rakordim né shqip t& pyctésoréve,
rishikim 1 literaturés, mbledhje e t&
dhénave, pérgatifie e publikimeve,
rishikim dhe aprovim final té
publikimeve.

Silda Caushaj
-Msc

15000

Pedagoge, QISH per Shendetin
Publik- Funksioni: Pérkthim dhe
rakordim né shqip té pyet&sorive,
mbledhje e t& dhénave, aprovim final
1€ publikimeve,

Elida Trushaj
-Msc

10000

Sekretare e FSH

Funksioni: Mbajtja ¢
dokumentacionit dhe asistenca
teknike né dokumentimin e té

Adresa JAdress: L. Pavarsia,
Bulevardi Vloré-Skels

withesite: povew univiors ede o
e-mail; jnfo@ugiviors.edn.al

Fage Inga2
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dhénave dhe raportim, aprovim final
1& publikimeve.

Dhurata Shena
-Mse

10000

Laborante e F§SH

Funksioni: Pérkthim dhe rakordim né
shqip 1€ pyetésoréve, mbledhje ¢ 18
dhiénave, aprovim final t&
publikimeve.

Totali { Pagave

100 000 Mijé Leké

Adresa fAdress: L. Pavarsia,
Bufeverdi Vioré-Skel#

web-site: www.univigm,edu.al
e-mail: infy@univiom edoal

FageZ2nga 2
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FAKULTETI [ SHENDETIT
DEKANIA

Y Viorg, me_2% o6 2022

Nr._tie/ € prot.
i

Lénda: Vierésimi pérfundimear i Mini-Projekteve t€ Faknltetit ¢ Shéndetit

DEKANATIT TE FAKULTETIT TE SHENDETIT

Dekanes sé¢ FSH
Prof.asoc. Aurela Saliaj

Ne mbéshtetje & vendimit (& Senatit Nr.16, daté 06.05.2021 pér ‘Miratimin ¢ Procedurés
$€ Aplikimit, Miratimit, Implementimit dhe Pagests s& Mini-Projekteve t¢ financuara nga
buxheti i UV-s#", Komisioni ; Vierésimit Pérfundimtar 12 Projekteve 1€ Fakultetit &
Shéndetil, pasi shqyrtol projekt-propozimet e ardhura nga strukturat kérkimore-shkencore
t€é fakultetit, sipas Vendimit Nr.10, de09-06-2022 & Dekanatit, beri vlerésimin e
réposhtém:

VLERESIMI I PROJEKTIT
¢-Shéndeti dhe vierésimi i njohnrive e studenteve dhe stafit akademik.

Njésia propozuese:Qendra kérkimore-shkencore pér Shéndetin Publik

Tiulli § Projektit:e-Shéndeti dbe vierésimi i njohurive & studenteve dhe stafit akademik.
Rekomandime pér pérditésim 1€ kurrikulave infermierore
Direjtuesi i projekeii:Dr. Fatjona Kamberi

KRITERET VLERESIMI PIKEZIMI
Adress [Adrass: Biv.lsmail Qemiali, Palfatel Conad, kati I, Viore, Albania, $400 web-site: www univioraeduo,al

Tel, Fay +435533724852 e-mail: infa@uaiviora.edu.al
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A
&

7

Wy,

Relevanca -
(Shkalla ng € cilén objektivat
& projektit jan# ng& pérputhje

s
Objektival e kétij mini-projektl jang plotesisht né
pérputhje me nevojat e UV, rajonit dhe pelitikat

me nevojat @ UV, rajonit dhe kombé‘tlare dhe ba?f)l'sf:t népriori{e.tet kombétare 20 pike
politikai kombétare), — 20 strat{?g]]ke :]r_'I, 3, 5 si dhe skenarit 1,2 dhe 3 8
ik Planit Strategjik 18UV
gf;:,lasstlhf?}?ehet pérdorimi i Ky mi?i-projekt kfi efikasiter i€ ploté gé _ius}if’ikorl
burimeve & kérkuara noa pérdorimin e burimeve & kérkuara pér aktivitetet 20 piki
Lokt . . - ) o pike
aktivitetet g& do & kryhen). — gé do t& kryhen © pers?kxuara ec_jh‘e né projekt-
20 pike buxhetin e parashikuar pér ¢do aktivitet.
gﬁtﬁ;l‘:iﬁ?w citén priter e | KGR AUSShEAl 18 larté efeksivireri pasi objektivat e
arrihen objektivat e ndérhyrjes P .erc.aktu'ara ne mctqclo lggj:né ‘e studnn} t pr:teq {E? .
duke mané parasysh s:]_e!hn si rem.l.ltat krgslmn e méﬂmode[: vlfzrésnm 20 piké
réndtsing ¢ tyre relative). - 20 t& e:l-.Ie's-Lth © vlefshem. ?h'e &8 besuesh&m pér
Dike praktikén klinike né Shqipéri.
Ky projekt sjell krijmin e njé kulture 18
studentéve si profesionisté t& ardhshém ng lidhje
Impakti me shéndetin digjital me impakiné tregun global
{Efektet pozitive dhe negative, | (8 punds, mitien e vizibilitetit & UV né
primare dhe sekondare komunitetin shéndetésor dhe shkencor, s edhe 20 pike
afatshkarira dhe afatgjata & hartimin prej politikéb&résve shiéndetésoré t&njé “VPIRE
prodhuara nga projekti). - 20 | udh€zuesi ng lidhje me e-Shéndetin me impakt
pikg afatgjaté ng rmitjen e aftésive né lidhje me e-
Shéndetin si element | réndésishém aktual i
praktikés kimike.
g’eanz{ilf-:llil:fihin;);l:;imeve nga Qé‘ndrzfesfzmérfau ajaigjateé e kéti.j. P r.oje%‘cf
projekt pasi & ket propozimi do‘ te reﬂektoheF te}( ”krgml i nj€ _
moduli edukativ pér shéndetin digjital nga i ¢ili 20 piké

pérfunduar. Probabiliteti |
pérfitimeve afatgjata). - 20
piké

do t€ pérfitojné t€ gjithé studentét akrual dhe t&
ardhsh&m t& Fakultetit téShéndetit.

Adress /adress: Blv.)smiail Qemali, Pallatet
Tel Fax ++35533224952

Conad, kati ll, Viorg, Albania, 400

web-site: www univiora.edu.al

e-mail: info@univiora.edu.al
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VLERESIMI I PROJEKTIT

Crregullimet e gjumit, identifikimi i faktorgve ¢ ndikojné n& ¢rregullim dhe

ményrat e parandalimit.

Njésia propozuese:Qendra kérkimore-shkencore pgr Shéndetin Publik
Titulli i Projektit:Crregullimet e gjumit, identifikimi i faktoréve g& ndikojné n€ grregullim
dhe ményrat e parandalimit.

Drejtuesi § projeltit:

Dr. Glodiana Sinanaj

KRITERET VLERESIMI PIKEZIMI
Relevanca Obieks e e isht né
(Shkalla né £ cilén objeklivat jektivat e ketij n_nm—pmjeku'jan‘e ploieus.u‘ né
e . pérputhje me nevojat e UV, rajonit dhe politikat
e projektit jan€ né pérputhje " S . .
me nevoiat e UV, rajonit dhe kombétare dhe bazohet ne prioritetet kombétare 20 pike
olitika[jkombéiz;re)J ~90 strategjike nr 1 dhe 3, si dhe skenarit 1, 2 dhe 3 1€
giké e Planit Strategjik 1& UV.
(Egl i{ss?if’?}?ohe ( perdorimi § Ky mini-projekt ka efikasitet te plote qe justifikon
1 L p' perdorimin e burimeve te kerkuara per aktivitetet .
burimeve té kérkuara nga d K Bk ek 20 piké
aktivitetet g& do 8 kryhen). - qe do te kryhen te pers kruara edhe ne projeki-
20 piké buxhetin e parashikuar per cdo aktivitet
Ka nje shikalle te larte efektiviter! pasi objektivat e
Efektiviteti percaktuara ne metedologjine e studimit presinté
(:Shkalia nés £ cilén pritet & evidentojne faktorét influencues ng crregullimet e
arrihen objektivat e ndérhyties gjumit dhe pércaktimin e ményrave e
parandalimit me impakt né ndryshim t€ sjelljeve 20 pike

duke marré parasysh
réndising e tyre relative), ~ 20
piké

shéndetésore Xrijimi i nj& instrumenti ng gjuhén
shgipe & mund & pérdoret n& prakiikeé pér
vlerésimin e gjumit eshte nje rezultat tjeter efektiv
ne realizimin e objektivave e synuara.

Adrasa fAadress: Blv.lsmail Gemali, Pallatet Conad, kati I, Viorg, Albania, 2400
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Ky projekt sjell nje impakt pozitiv afatgiate qe

Tmpakfi evidentohet ne hartimin e politikave shéndetésore

(Efekiet pozilive dhe negative, | dhe lokale pér zbatimin e njé plani veprimi né

primare dhe sekondare lidhje me pérmirésimin e cilesise se gjumit si 20 pike

alatshkurtra dhe afatgjata t8 element integrues ne kujdesin shéndetésor té Pt

prodhuara nga projekti). -~ 20§ popullatés dhe qe e promovon UV si nje aktor te

pike rendesishem  ne mbrojije (e shendetit te

komunitetit.

Qéndrueshméria Qéna’rzfesfzmé‘rfa afargjoré e %{é“tij. projelff

(Vazhdimi i pérfitimeve nga propozimi r_eﬁektohet tekzh\_!;lhml i njé

projokii pasi (& keté = protokolli kérkimor bazuar ne instrumente  te -
: besueshme dhe rezultate bazuar ne evidence ge do 20 piké

pérfunduar. Probabiliteti i
perfitimeve afatgjata}. ~ 20
piké

te perdoren per te permiresuar programet
edukuese me impakt ne ndryshimin ¢ sjelljeve
shendetsore e cilesine se jetes.

Adresa /Adress: Blv.lsmail Qemali, Pallatet Conad, kati It, Viorg, Albania, 9400

Tel. Fax ++35533224952

wab-site: www.univiora.edu.al
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Barazia gjinore si mekanizém pér pérmirésimin e shéndetit

VLERESIMI I PROJEKTIT

Niésia propozuese:(Qendra kérkimore-shkencore pér Politika Shéndetésore
Titulli | Projektiz-Barazia gjinore ¢i mekanizém pér pErmirésimin e shéndetit
Drejtuesi i projekiir:Prof. Asoc, Enkelejd Mehilli

KRITERET VLERESIMI PIKEZIMI
Objektivat e ketij mini-projelkti jang plotesisht né
pérputhje me nevojat e UV, rajonit dhe politikat
Relevanca kombétare dhe bazohet ne vendimin e Senabit
{Shkalla n& & ¢ilén objektivat | Akademik & Universitetit “Ismail Qemali” Vioré
e projektit jané né pérputhje Nr. 7, Nt/ 26871 date 21.02.2022 per miratimin e 20 piké
me nevojat ¢ UV, rajonit dhe | strategjise mbi barazine gjinore, UV si edhe né p
politikat kombétare). — 20 ligiin Nr.9970, dat8¢ 2472008 pér barazing
piké ziinore n& shogéri dhe nga & gjitha akiet e tjera
ndérkombegtare, t& ratifikuara nga Republika e
Shqipérisg.
Eﬁkasnﬁgtf N Ky mini-projekt ka efikasitet te plote ge justifikon
(A justifikohet p&rdorimi i P 3 -
g Lt perdorimin € burimeve te kerkuara per aktivitetet _—
burimeve 1€ kérkuara nga ) . 20 pike
- . 1 ge do te kryhen te pershkruara edhe ne projekt-
aklivitetet g€ do t& kryhen). - : . P
- buxhetin e parashikuar per gdo aktivitet
20 piké
Efektiviteti s ! TSI .
(Shkalla né 16 cilén pritet @& Ka nje shkalle te larte efektiviteti pasi gasja e
arrihen objektivat ¢ ndérhyrjes trefl‘sht_e qe do te perdorejt per realizimin ¢ _
i a studimit bazohet n€ d&shmi t8 mbé&shtetura né 20 pike
duke marrg parasysh . - R -
g e . evidenca mc ggllim pErmirsimin ¢ shéndetit
réndésing e tyre relative). ~ 20 o e
ik duke ulur pabarazité gjinore.
Impakti Ky projekt sjell nje impakt pozitiv afafgjate qe
(Efektet pozitive dhe negative, | evidentohet ne hartimin e politikave 1€ barazisé
primare dhe sekondare gjinore bazuar ne rezultatet e pritshme me fokus 20 piké

afatshkurtra dhe afatgjata 18
prodhuara nga projekti). - 20
piké

né pérmirésimin e shéndetit afatgjat n& komunitet
qé &sht& njé nga pikat kryesore € planit strategjik
te UV

Adresa fadrass: Blv.jsmail Qemali, Paliatet Conad, kati il, Vioré, Alhaniz, 2400

Tel. Fax ++35533224552

web-site: www. univiora. edu.al

e-mail: info@univiora.adu al
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' Qéndrueshméria
(Vazhdimi | pérfitimeve nga
projekti pasi € keté
pérfunduar. Probabititeli |
pérfitimeve afatgjaa). - 20
pikg

‘{‘;S‘ \JL W
{dEEshimena  afagiare e  kétj  projeke

propozimi bazohet ne implementimin ¢ politikave 20 piké
pér pennirésimin e barazisg gjinore.

Adresa /Acress: Blvismail Demali; Pallatet Conad, kati 11, Viorg, Albania, 2400

Tel, Fax++35533224852

web-site: wanw.eniviora.edu.al
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Efektet anésore té vaksinés COVID-19 né popullatén e vaksinuar té garkut Vloré;
evidentimi efikasitetit dhe sigurisé sé vaksinave té aplikuara.

Dreftuesi § projektit:

Njésia propozuese:Qendra kérkimore-shkencore e Infermieristikés
Titelli | Projektit:Efektet angsore 18 vaksingés COVID-19 né popullatén e vaksinuar €
garkut Vlorg; evidentimi efikasitetit dhe siguris€ s& vaksinave t&
apliknara.

Dr. Majlinda Zahaj

afatshkurtra dhe afatgjata &
proghuara nga projekti). — 20

dhe percaktimin e Ilojit te wvaksines me te
pershtatshime per grupet volnerable te populiates

KRITERET VLERESIMI PIKEZIMI
Relevanca Obijektivat ¢ ketij mini-projekti jan& ploiesisht né
(Shkalla n& té cilén objektivat | ~ o " J Min-projext: janc plofesisii
TP . pérputhje me nevojat e UV, rajonit dhe politikat
e projekiit jané n€ pérputhje e e . -
. o kombétare sepse bazohen ne Prioritetin strategjik 20 pike
me nevojat e UV, rajonit dhe ; . S s .
olitikat kombétare). — 20 sekiorial ].1.2, objektivat strategjike 1_ dhe 5 si
g e T dhe skenarit 1, 2 dhe 3 1€ Planit Strategjik t&€ UV..
Eﬁ!{as{t‘?t} e e Ky mini-projekt ka efikasitet te plote qe justifikon
(A justifikohet p&rdorimi i o ) .
g L perdorimin e burimeve tc kerkuara per aktivitetet -
burimeve 1& kErkuara nga X 20 pikeé
. . L qe do te kryhen t¢ pershkruara edhe ne projekt-
aktivitetet g& do (& kryhen). — . . P
o buxhetin e parashikuar per cdo aktivitet
20 piké
Ka nje shkalle te larte efektivitet! pasi
Efektiviteti metodologjia ¢ perdorur per realizimin e
{Shkalla né 1€ cilén pritet & objektivave  konsiston ne perdorimin e
arrihen objektivat e ndérhyrjes | instrumenteve te besueshme per vieresimin e 20 piké
duke marré parasysh efekteve anesore te vaksinave kunder COVID-19 P
réndésing e tyre relative). — 20 | dhe matjen e nivelit i& trupave t€ krijuar tek kéta
piké individg, n&pérmjet analizave t& kryera 5 muaj
pas realizimit edhe t€ dozés s& treté dhe t& katért.
Impakti Ky projekt sjell nie impak: pozitiv afargiate qe
(Efektet pozitive dhe negative, | evidentohet ne krijimin e nje baze te dhenash mbi
primare dhe sekondare efeklet anesore te vaksinave kunder COVID-19 20 pike

Adrasa fAdress: Blv.Ismail Qemali, Pallater Conad, kati I, Vioré, Albania, 9400

Tel, Fax ++35533224952

wehb-site: wwwnuniviora.edu.al

e-mait: info@uaiviora.edu.ai
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pérfunduar. Probabiliteti i
pérfitimeve afatgjata). — 20
pike

pike me qeliith permiresimin e shendetit te saj.
Qéndrueshméria QOéndrueshméria  afatgjaté e k&tij projekt
v e propozimi konsiston ne rekomandimet bazuar ne
(Vazhdimi i pérfitimeve nga vid . . Hat kuader ¢
projekti pasi {6 ket evidence per imunizimin e popullates ne kuader te

pandemise dhe perfitimet e FSH edhe si nje
gender ¢ ekzaminimeve laboratorike per
realizimin ¢ projekteve te ardhshme me impakt
pozitiv ne shendetin ¢ komunitetit

20 piké

N& bazé t& vierésimit & mésipérm, Komisioni pér Vierésimin Pérfundimtar 1€ Projekteve

VENDOSI

T& miratohen pér financim nga buxheti i UV projektet e méposhtme:

ke s aas Drejtuesi i Fondi i kérkuar
Titulli 1 projektit Struktura propozuese projektit nga UV
e-Shéndeti dhe vlergsimi i njohurive Qendra kérkimore- Dr. Fatjona
. , . shkencore pér . 100,000 L
& studenteve dhe stafit akademik. N ) . Kamberi
Shéndetin Publik
Crregullimet e gjumit, identifikimi i QQendra kérkimore- .
: A . o Dr. Glodiana
faktoréve g& ndikojné né ¢rregullim | shkencore pér Sinanai 100,000 L
dhe ményral ¢ parandalimit. Shéndetin Publik J
Barazia gjinore si mekanizém pér Qendra kérkimore- Prof. Asoc.
T el . shkencore pér . 150,000 L
pénmirésimin e shéndetit . " Enkelejd Meghilli
Politika Shéndetésore

Adresa fAdrass: Blv.lsmail Qemali, Paliates Conad, kati il Viorg, Albaniz, 2400

Tel. Fax ++35533224952

wab-site; weav.enivigra.edu.al

e-mail: info@univicra.edu.al
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DEKANIA

Efektet anésore 1€ vaksinés COVID- | e\ifs?
19 né popullatén e vaksinuar € -~Jendra kérkimore- oy
garkut Vieré; evidentimi efikasitetit | shiencore & g‘;}ﬂ;ajh A 150,000 L.
dhe sigurisé s€ vaksinave (& Infermieristikés
aplikuara.
! : "
| Total Fakulteti i Shéndetit 500,000 L |

KOMISIONI T VLERESIMIT PERFUNDIMTAR Ti PROJEKTEVE TE
FAKULTETIT TE SHENDETIT

Dr. Rezarta Lalo Re}(@ylf

Prof.assoc. Aurela Saliaj

W
2 e { .
Dr. Diana Cuberi / |\ /
X
| W
Adresa fAdress: Ble.ismail Qemali, Pallztet Conad, kati 1l, Viorg, Albaria, 940 web-site: wwwuniviors bdwal

Tel. Fax 1435832274952 e-mzil: info@univiora edu al
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